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EISENHOWERIS GIRIA VOKIEČIUS
Esą geri kariautojai ir reikią priimti į NATO

DENVER, Ore. — Generolas Eisenhoweris per konferenciją 
su respublikonų atstovais ir spaudos korespondentais atsakinėjo 
ir į karinius klausimus, kaip Korėja, Vokietija, Europos gynyba, 
apie kuriuos jis geriau žino, negu apie ūkines problemas.

—-------». »«----------

SANTYKIAI SU SOVIETAIS ĮTEMPTI
Tautoj didėja abejonės dėl neutralumo politikos

STOCKHOLMAS. — Sovietai, nušaudami švedų hidroplaną, 
pavertė į nieką savo ilgų metų propagandos vaisius ir sukėlė šve­
duose palankias nuotaikas prisijungti prie Maskvos keikiamo

Jis pasisakė už Vakarų Vokie­
tijos įsileidimą į šiaurinio At­
lanto Gynybos Organizaciją (N- 
ATO). Ir kai tą sako NATO ap­
sigynimo pagrindų planuotojas1 
ir buvęs jos karinių pajėgų vir­
šininkas Europoj pirmuosius 16 
mėnesių, galima prileisti, jog 
Vakarų Vokietija tikrai netru­
kus bus priimta ir į šią vakarie­
čių karinį bei politinį susivieni­
jimą. (V. Vokietija jau įstojo į 
Europos Gynybos Bendruome­
nę — EDC ir sutiko prisidėti 
prie jungtinės Europos armijos 
12 divizijų ir 1,500—2,000 lėk­
tuvų) .

Gen. Eisenhoweris pabrėžė, 
kad vokiečiai yra geri kovotojai.

Siūlo ginkluoti P. Korėją
Pasiteiravus, kokia yra Eisen- 

howerio Korėjos strateginė po­
litika, generolas atsakė, kad ple­
čiant karo veiksmus Korėjoj 
tektų skaitytis su globaliniu ka­
ru, o tokiu atveju Amerikai ir 
jos sąjungininkams reikėtų su­
telkti nepalyginamai daugiau jė­
gų, negu daabr turima.

Iš kitos pusės, jei Amerika pa­
sitrauktų iš Korėjos, ji tuo pa­
rodytų atsisakanti nuo jos dekla­
ruotų principų. Toks Amerikos 
elgesys padrąsintų komunistus 
sukelti panašius ginkluotus kon­
fliktus tokiose vietose, kurios 
yra žymiai svarbesnės Amerikos 
interesams.
Siūlo trečiąjį kelią

Dabartinėmis aplinkybėmis 
yra priimtina šitokia strategija 
Korėjoj: mobilizuoti ir apgink­
luoti pietinius korėjiečius, kad 
jie patys galėtų apsiginti. Jų 
yra 22 milijonai.

Jungtinių Tautų armiją rei­
kėtų atitraukti į užfrontę. Ji su­
darytų atsargines pajėgas ir kar­
tu rodytų pasauliui, kad “mes 
neišsižadėjome savo principų”, 
sako šis karinių reikalų eksper­
tas.

Jo žodžiais, Korėjos problema 
nėra lengvai išsprendžiama, nes 
ji “įeina į mūsų bendrą didžią­
ją saugumo problemą”.

Karas suplaišintų 
Stalino imperiją
Anglų generolas pataria 
kariaut ilgai nedelsiant

LONDONAS. — Generolas 
John Fuller, anglų karinis is­
torikas, reikalauja pradėti ne­
delsiant karą Sovietų Rusijoj ir 
jos satelitiniuose kraštuose, ku­
rie, generolo tvirtinimu, jaučia 
komunistams didelę neapykan­
tą-

Savo naujajame leidiny, pa­
vadintame “Rusija nėra nenu­
galima”, šis atsargos generolas 
ir istorikas kritikuoja vakarie­
čių “šaltąjį karą” kaip grynai 
apsigynimo priemonę.

Nemažinant apsiginklavimo 
pastangų, reikia griebtis prie­
monių paversti Rusiją į milži­
nišką psichologinę bombą, sa­
ko Fuller.

—Washingtonas. — Senatas 
43 balsais prieš 40 atmetė didžio­
jo laivų kelio Šv. Lauryno upe 
projektą ir grąžino jį persvars­
tyti atitinkamai komisijai.

Trumpai iš visur
Napolis. — Įlankoj, netoli 

Capri ir Sorrento, buvo užtikta 
plūduriuojanti mina (matyt iš 
paskutinio karo) ir susprogdin­
ta. Kadangi įlankoj stovi daug 
sąjungininkų laivų, stiprus mi­
nos trenksmas išgąsdino žmo­
nes, manančius, kad karas gali 
prasidėti bet kurią valandą.

—o—
Medellin (Kolumbija). — Vy­

riausybė praneša, kad policija ir 
kariuomenė per paskutines 30 
d. nušovė 137 banditus, veiku­
sius Antioquia departamente. 
“Banditais” diktatūrinė Kolum­
bijos vyriausybė vadina ir savo 
priešininkus iš liberalų partijos.

—o—
Weymouth, Mass. — Mrs. Ma­

rion Manning, 27 metų, pagim­
dė keturius vaikus, kurie esą 
sveiki ir, daktarei manymu, il­
gai gyvens. Moteris iš anksty­
vesniųjų metų turėjo tris vai­
kus.

—o—
Munsan (Korėja). — JT pa­

liaubų delegacijos pirmininkas 
generolas Harrison pareiškė, kad 
paliauboms įvykus tektų dar 
kartą perkvosti karo belaisvius, 
kad nustatyti, kurie iš tikrųjų 
nori grįžti ir kurie pasilikti.

—o—
Orangei, Va. — Į restoraną 

įėjęs nepažįstamas žmogus užsi­
sakė jautienos kepsnį. Pavalgęs 
keletą kąsnių, jis apleido resto­
raną, palikęs pardavėjai arbat­
pinigių $531. Policija mano, kad 
jis yra seniai paieškomas plėši­
kas.

—o—
Abingdon, Ill. — Du jaunuo­

liai, 17 ir 16 metų, pavogė iš 
Peorijos aerodromo privatinį 
dvivietį lėktuvą ir, kurį laiką pa- 
skraidę, nusileido laužydami me­
džių šakas. Lėktuvas galiausiai 
sudužo, bet jaunuoliai liko ne­
sužeisti. Jų nė vienas nebuvo 
nė valandos mokęsis skraidyti. 
Policija juos suėmė.

Drew Pearson 
gavo į paakį

WASHINGTONAS, D. C. — 
žinomame Mayflower viešbuty 
buvo apmuštas Hearsto spaudos 
ir radijo komentatorius Drew 
Pearson.

Apmušė įtakingas Washingto- 
no advokatas ir politikas Char­
les Patrick Clark už paskelbtą 
apie jį straipsnį, kad jis, Clark 
savo geras pažintis išnaudojąs 
Franco labui ir kad už tai Ispa­
nijos ambasada išmokanti Clar- 
kui $100,000 per metus. (Apie 
tai buvo rašyta “Naujienų” bir­
želio 13 d. nr.)

Clark gali būti nubaustas 500 
dol. ir iki 1 metų kalėjimo.

—Egipto teismas nubaudė du 
egiptiečius po 5 metus kalėji­
mo. Jie sausio 26 d. rjaušėse 
padegė anglų-egiptiečių laiko­
mą kinoteatrą “Rivoli” Kairo 
mieste.

Prie Internacionalio amfiteatro Chicagoje pa prastai yra suvežami tūkstančiai galvijų. Ši nuo­
trauka buvo padaryta iš lėktuvo. Joje matosi amf’tea.ras ir netoli jo esančios galvijams užtvaros. 
Kaip žinia, kitą mėnesį tame amfiteatre įvyks re publikonų ir demokratų partijų delegatų kon­
vencijos, kurios nominuos kandidatus į prezide įtus.

Vėliausios ŽiniosPersekiojimai pavergtose tautose 
jaudinę sovietams dirbantį šnipą

ŠVEDŲ KOMUNISTO PRISIPAŽINIMAI TEISMO SALĖJ

SOCKHOLMAS. — Fritiof Enbom, susektos šnipų irganiza- 
cijos vadas, pasakojo teisme, kad jau 1948 metais jį ėmusi griauž- 
ti sąžinė dėl jo išdavikiškos veiklos, ypač galvojant, kaip komu­
nistai persekioja žmones tuose kraštuose, kuriuose jie priėjo prie 
valdžios.

Tačiau papratęs plačiai gy­
venti gaunamais iš sovietų 
agentų pinigais, jis nebegalėjo 
be jų išsitekti, ir sutiko dar dve­
jus metus šnipinėti.
1951 m. atsisakęs šnipinėti

Jo išdavikiška veikla jam vis 
dėlto teikė daug neramumo ir 
didelės baimės. 1951 m. balan­
džio mėnesį, susitikęs su sovie­
tų karo attaches pavaduotoju 
V. Jegorovų pareiškęs daugiau 
jiems nebedirbsiąs.

Jis atsisakė iš redaktoriaus 
vietos komunistų laikrašty “Nor- 
rskensflamman” šiaurinėj Šve­
dijoj ir persikėlė į Stockholmą 
“pradėti inaują gyvenimą”. Jis 
norėjęs pasidaryti vėl geru ir 
padoriu Švedijos piliečiu.
Ruošėsi rašyti apie komunistų 
suktybes

Stockholme jis susirado dar­
bą ir manė rašyti knygą, kuri 
atskleistų komunistų klastą ir 
jų propagandą.

Sovietų ambasados šnipinėji­
mo valdininkai tačiau ir tada 
jam nedavė ramybės. Jis buvo 
išdavęs daug paslapčių apie šve­
dų pasienio įsitvirtinimus ir bu­
vo bolševikų naguose. Maskvos 
agentai skyrė jam susitikimus, 
bet jis nebėjęs.

Agentai jam paslėpė viename 
parke 1,000 kronų, tačiau apie 
tai Enbom sužinojo iš policijos, 
kuri jau buvo užėjusi ant pėd­
sakų.

Neišleidžia laivo su
Irano žibalu

ADENAS. — “Rose Mary”, 
nedidelis tanklaivis, su 1000 to­
nų naftos produktų, skirtų 
Šveicarijai, buvo sulaikytas, kai 
tik laivas, atvyko iš Abadanno 
į Adeno uostą.

Anglų-Irano žibalo bendrovė 
įteikė skundą teismui ir šis jos 
reikalavimą patvirtino: neleisti 
į užsienio rinkas Irano žibalo, 
kol tarptautinis teismas Hagoj 
neišspręs bylos.

Korėjos klausimas 
anglu parlamente

Plačios derybos nebūtinos, 
sako premjeras Churchillis

LONDONAS. — Darbiečių at­
stovas Dodd nugastavo, kad Ko­
rėjos paliaubų derybos, vienų 
amerikiečių vadovaujamos, gali 
išvirsti į pasaulinį karą, į kurį 
iš pirmos dienos bus įtraukta ir 
Anglija. Ar nereikėtų užtat ir 
Anglijai bei kitoms Korėjoj ka­
riaujančioms valstybėms įsi­
traukti į derybas?, klausė Dodd.

Ministeris pirmininkas Chur­
chill atsakė, kad jo manymu vi­
suotinė visų Korėjos kare daly­
vaujančių šalių konferencija ne­
santi reikalinga. Jis kalbėjo apie 
“formalinę konferenciją”, tuo 
pasakydamas, jog neoficialiai J. 
Tautų sąjungininkai Korėjoj pa­
laiko glaudų savitarpinį ryšį.

Užsienio reikalu ministeris 
Eden išreiškė diplomatinę viltį, 
kad vienu ar kitu būdu gal bū­
sią susitarta dėl karo belaisvių 
grąžinimo, dėl kurio esančios už­
sikibusios paliaubų derybos.

Darbiečių atstovas Sydney 
Silverman siūlė sušaukti plačią 
tautų konferenciją su Indija ir 
Kinija ir apsvarstyti klausimus, 
gresiančius pasaulio taikai.

Churchillis pastebėjo, kad vi­
si susitarimai Korėjos reikalu, 
buvo padaryti darbiečių vyriau­
sybės ir kad dabartinė vyriau­
sybė jų laikosi.

Emanuel Shinwell, buvęs dar­
biečių gynybos ministeris, ėsąs 
įsitikinęs JT armijos vadų nesu­
gebėjimu vesti paliaubų dery­
bas. Jis siūlė paliaubų klausimą 
perkelti į diplomatines vietas, 
kaip to reikalavo Višinskis JT 
6-toj sesijoj Paryžiuj. Amerikos 
nusistatymas yra visiškai prie­
šingas.

—Turine, Italijoj Nobelio di­
namito fabrike įvyko sprogimas, 
per kurį žuvo penkios moterys 
ir vienas vyras.

—Prez. Trumanas svarsto pa­
naudoti Hartley-Tafto įstatymą 
plieno streikui baigti, nors, jo 
žodžiais, Kongresas ir negali jo 
priversti tai daryti.

—švedų tanklaivis “Scandina­
via” susidūrė su graikų garlai­
vių “Asteris” Viduriniame At­
lante, bet niekas iš jūreivių ne­
nukentėjo. “Asteris” pasiuntė 
SOS šauksmus, ir Amerikos pa­
krančių laivai išplaukė į pagal­
bą.

—Maršalas Alexander, anglų 
krašto apsaugos ministeris, grį­
žęs iš Korėjos, pareiškė visišką 
pritarimą amerikiečių karo va­
dams tiek fronte, tiek ir paliau­
bų derybose, neišskiriant nė ka­
ro belaisvių tvarkymo.

—Sovietų šnipų byloj Stock- 
holme vienas liudininkas nuro­
dė dar tris komunistus, tarp jų 
du parlamento narius, bendra­
darbiavus špionažo veikloj.

Pabėgo 5 latviai
.. SSSR AMBASADORIUS „ 

PANORĖJO PASIMATYTI
STOCKHOLMAS. — šiomis 

dienomis į Švediją pabėgo penki 
latvių žvejai.

Sovietų ambasadorius Radio­
nov, patyręs apie latvių atbėgi- 
mą, panorėjo pats su jais pasi­
matyti. švedų užsieniečių komi­
sija atsakė ambasadoriui, kad 
tai esąs pabėgėlių reikalas.

Pabėgėliai pranešė, kad jie 
yra pakankamai prisižiūrėję 
okupuotoj Latvijoj tokių vergų 
sistemos atstovų.

Jie paprašė Švediją suteikti 
jiems politinių pabėgėlių teises.

Liudijo apie SSSR 
vergų stovyklas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Latvis ir estas, abu patys paty­
rę ant savo kailio, komunizmo 
baisumus, liudijo sudarytame 
komitete prievartos darbams So­
vietų Sąjungoj tirti, kokiomis 
nežmonišokmis sąlygomis tenai 
dirba milijonai žmonių.

Latvis, jūreivis Bersteins, il­
goką laiką išbuvęs vienoj Azi­
jos stovykloj, buvo pašauktas į 
kariuomenę prasidėjus karui su 
vokiečiais. Būdamas fronte, jis 
pabėgo iš raudonosios armijos 
ir vėliau atvyko iš Vokietijos į 
Ameriką.

Šiaurinio Atlanto pakto.

Gynybos planas 
jau išdirbtas, 

sako Gruenther
Pasiruošta raudonosios 

armijos agresijai
PARYŽIUS. — “Kiekvienas 

armijos vadas, šiaurėj, pietuo­
se ir centre — žino, kas reiks 
daryti, jei prasidėtų karas”, 
kalbėjo NATO štabo viršinin­
kas gen. Gruenther prancūzų 
ekonominės geografijos drau­
gijos susirinkime.

Pirmasis ir pagrindinis NA­
TO uždavinys yra taika, paste­
bėjo Gruenther, pabrėžti sąjun­
gos taikų charakterį. Tačiau ir 
nenorom reikėję dirbti planus, 
kaip kovoti su Sovietų Sąjun­
ga, jeigu ji vieną dieną užpul­
tų kurį nors Atlanto sąjungos 
narį.

Planas Vakarams apginti nė­
ra paremtas “gyvybių pylimu”* 
Galinga aviacija ir kitos techni­
kinės kariavimo priemonės įga­
lina gerokai sumažinti žmonių 
aukas užpuolimo atveju, kal­
bėjo štabo viršininkas.

Suminėjęs milžiniškas sovie­
tų jėgas, generolas aiškino, kad 
vakariečiai nemano statyti prieš 
kiekvieną sovietų diviziją sa­
vą diviziją. Vakariečiai turės 
mažas, bet judrias pajėgas prie­
šakiniame fronte ir stiprias at­
sargines jėgas užnugary.

Suėmimai, teismai 
Pietinėj Korėjoj

Augąs pasipriešinimas prieš 
prezidento Rhee vyriausybę
PUSAN, P. Korėja. — Mišrus 

civilinis-karinis teismas pradė­
jo svarstyti prie uždarytų durų 
14 korėjiečių, tarp jų 7 parla­
mento narių, bylą.

Jie kaltinami kyšių ėmimu iš 
komunistų ir sąmokslu nuver­
sti prezidento Rhee valdžią. 
Parlamentas reikalavo spręsti1 
bylą viešai, bet vyriausybė įsi­
leido tik 10 užsienio stebėtojų.

Naujai buvo suimtas profe­
sorius su 20 studentų, kaltina­
mi taip pat perversmo ruoši­
mu.

Suimtieji dalyvavo keturių 
P. Korėjos universitetų studen­
tų suvažiavime, kur buvo griež­
tai pasisakyta prieš Rhee vy­
riausybės valdymo priemones. 
Išleistame studentų atsišauki­
me kaltinama vyriausybė su- 
šaudžiusi daug nekaltų ūkinin­
kų, kai buvo atimtas iš komu­
nistų Seoulas.

Pagal veikiančius karo stovio 
įstatymus, suimtiesiems gresia 
mirties bausmė.

Čekai žvalgosi viršum 
Vokietijos vietovių

HOF, V. Vokietija. — Pasie­
nio policija praneša apie du Če­
koslovakijos naikintojus, per­
skridusius Vokietijos sieną ir 
keletą minučių sukinėjusius vir­
šum Arzberg ir Markredwitz 
miestelių.

Po to lėktuvai nuskridę į na­
mų pusę.

Visų Baltijos pajūriu ir Suo­
mijos pasieniu padidintas kari­
nių pajėgų budrumas ir galin­
gumas. Ne tik lėktuvams, bet 
ir karo laivams įsakyta atsišau­
dyti, jei tik sovietų lėktuvai ar 
laivai mėgintų paliesti švedus 
neutralioje, nekalbant savoje, 
teritorijoje.
Nuolatiniai posėdžiai

Ministerių kabinetas, šalies 
gynybos taryba (karalius, ka­
binetas ir parlamento grupių va­
dai) tęsia posėdžius, laukdami, 
ką sovietai atsakys į Švedijos 
antrąją protesto notą, nuneigu­
sią mestus kaltinimus apie šve­
dų lėktuvo provokaciją.

Romoje atostogavęs užsienio 
reikalų ministeris Osten Unden 
buvo iškviestas i Stockholma. 
Jo vestai užsienio politikai, sie­
kiant draugiško sugyvenimo su 
sovietais, suduotas didelis smū­
gis.
švedai krypsta į Vakarus

Švedų vyriausybės notų griež­
tą turinį savo antisovietiškais 
išsireiškimais toli pralenkia vi­
si laikraščiai, nežiūrint, kad li­
gi šiol prieš neutralią politiką ir 
už įsijungimą į Atlanto paktą 
pasisakydavo tik didysis libera­
lų dienraštis “Dagens Nyheter”.

Jis primygtinai reikalauja 
keisti politikos kursą, argumen­
tuodamas, kad švedai galėtų 
jaustis daug saugiau ir kad so­
vietai niekad nedrįstų užpulti 
švedų lėktuvų, jei Švedija pri­
klausytų NATO organizacijai.
Laikysis tvirto kurso

Kadangi visos parlamento 
partijos ir jų koalicinė vyriau­
sybė sutikdavo su neutralumo 
politika, netikima, jog Švedija 
jau dabar prisijungtų prie Va­
karų karinės sąjungos.

Tačia uiš paskutinių dienų nu­
tarimų ir įsakymų matyti, kad 
Švedija laikysis griežtesnės po­
litikos Sovietų Sąjungos atžvil­
giu. Švedija yra daugiausiai 
ginkluota valstybė Europoj, iš­
skyrus Angliją. Jos aviacija su­
sideda iš 2,000 moderniškų lėk­
tuvų, laivynas, kad ir be linijinių 
— kautynių laivų, yra stiprus 
ir žymiai didesnis, negu sovietų 
Baltijos laivynas.

Švedija per savaitę laiko gali 
mobilizuoti pusę milijono vyrų 
ir karui įsisiūbavus padidinti sa­
vo armiją atsarginiais iki 800,- 
000 vyrų.

Ana Pauker dingusi
VIENA, Austrija. — Buvusi 

rumunų tautos pabaisa, komu­
nistų partijos generalinis sekre­
torius ir užsienio reikalų minis­
teris Ana Pauker, esanti dingu­
si iš Bukarešto.

Pašalinus ją iš partijos cen­
tro komiteto ji buvo kartkartė­
mis apšaukta darbininkų priešu 
ir kontrarevoliucionierium. Yra 
gandų, kad ji išvykusi pas savo 
asmeninį draugai Staliną malo­
nės prašyti, lygiai kaip netrūks­
ta teigimų, jog ji buvusi prie­
varta išgabenta į kurį nors ka­
lėjimą.

Iš užsienio ministerio pareigų 
ji dar oficialiai neatšaukta.



Rockfordo lietuviai paminėjo tragiškąsias Philadelphia, Pa. 
birželio dienas Trumpai

Rockford, III. — Š’ų metų bir­
želio mėn. 14 d. Rockfordo lietu­
viai gausiai susirinkę St. Am- 
brozio italų salėje iškilmingai 
ir rimtoje nuotaikoje paminėjo 
liūdnąsias 1941 metų birželio m. 
14—15 dienas ir per jas nuken­
tėjusius savo brolius lietuvius.

Minėjimus buvo pradėtas su- 
giedant Amerikos ir Lietuvos 
himnus, Po to agronomas p. Špo­
kevičius ilgoje kalboje nuosek­
liai ir vaizdžiai papasakojo kas 
dėjosi 1941 m. birželio 14 ir 14 
d. mūsų tėvynėje Lietuvoje, Jį 
klausant matėsi ne vienam per 
skruostus riedant ašaras. Atsi­
stojimu buvo prisiminti ir pa­
gerbti tomis dienomis ir vėliau 
Sibire bolševikų nukankintieji 
lietuviai, P. Ko valtis Įdomiai 
papasakojo savo pergyvenimus 
Marijampolės kalėjime, kur’ame 
jis buvo bolševikų nekaltai pa­
sodintas ir kankintas iki vokie­
čių — rųsų karo pradžios. Mi­
nėjimas buvo paįvairintas p. 
Ruzgienės ir Puciutės deklama­
cijomis ir dainomis, p. Jaroše- 
ko ir Salučk'os duetu ir vyrų ok­
tetu. Minėjimą baigiant buvo 
priimta vienbalsiai rezoliucija, 
kuria reikalaujama Amer. Kon­
gresą greičiau ratifikuoti Geno­
cido konvenciją.

Ta pačia proga Rockfordo 
dienrašty: “Rockford Register 
.— Republ’c” buvo atspausdin­
tas p. Adomo Šerno ilgokas 
straipsnis, maždaug-.šitokio turi­
nio:

—Lietuviai, lygiai kaip ir ki- vos, prieš viso pasaulio darbo 
tos Pabaltijo tautos, šimtmečius žmonių apgaviką komunizmą, 
v Ikę sunkią rusų vergiją, po jau pavergusį nemažą pasaulio 
pirmojo pasaulinio karo, žlugus dalį ir siekiant suubaginti Ame- 
galingajai rusų carų imperijai riką ir jos darbininkams uždėti 
buvo atsikariavę savo nepriklau- komun’stinės diktatūros žiaųrią- 
somybę, bet nepriklausomu gy- ją vergiją. . —Pasiškis

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternal© 
Organizacija, Įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda narjąpis. nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metu.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių išlik­
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kvjeejami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
.Smulkesnių paaiškinimų klauskite vielinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30th Street New York 1, N. Y. 
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.A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid arid Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non­
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only suph tire 
tread in the world.

ATTfNTION!
ROYAL MASTER OWNERS
Don’t forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard­
less of where you bought them 

—entitles you to our FREE in* 
spection! Drive them in today.

ACT TODAY—
before summer is upon you

ivenimu neilgai galėjo džiaugtis. 
Tie patys rusai, tik dar žiaures­
nio režimo ir tirono valdomi, 
prasidėjus antrajam, pasauliniam 
ikarui, sulaužydami visus iškil­
mingai duotus pasižadėjimus ir 
neliečiamybės garantijas, vėl 
okupavo Lietuvą ir jos žmones 
pavergė. Lietuviams nesidžiau­
giant uždėta vergija ir prieš ją 
įmanomais būdais kovojant, rų- 
jsai griebėsi teroro, žudymų ir 
J tr ėmimų į tolimąsias Sibiro kon­
centracijos stovyklas ir kalėji­
mus. Vienas iš žiauriausiu ma­
sinių persekiojimų ir trėmimų 
įvyko 1941 m. birželio mėn. 14 
—15 d., kada per trumpą laiką 
buvo sugrūsta į gyvulinius va­

rgonus virš 40,000 nekaltų vaikų, 
i senelių, moterų ir vyrų ir, užka­
bus vagonus, išvežta į Sibirą 
: kankynėms ir mirčiai. To žiau­
raus bolševikų teroro gyvų liu­
dininkų yra jau kelį šimtui ir 
Rockforde, atsiradę kaip DP. Šie 
žmonės praūžusio karų audros 
buvo išrauti iš savo naujų ir nu­
blokšti į Vokietiją, Karui pasi­
baigus jie bolševikų buvo vilio­
jami grįžti namon, bet patys sa- 

|vo akimis matę nekaltų brolių 
žudymus ir trėmimus i Sibirą, 
nesusigundė komunistų gražiais 
pažadais nei pabūgo grasinimų, 
ir vietoje, kad grįžę pas rusus, 
išemigravo į kitus kraštus ir di­
džiausia dalis atvyko į Ameriką, 
Dabar jie iš čia veda atkaklią 
kovą dėl savo tautos laisves ir 
v'sais būdais prisideda prie 

■ Amerikos ir J. T, vedamos ko-

Pranas Barnsevičius, spaustu­
vininkas, atvykęs į Ameriką vi­
są laiką dirba savo specialybėje. 
Vokietijoj būdamas dirbo “Ven­
tos” leidykloje. Yra surinkęs 
keletą lietuviškų knygų tekstą. 
Ir Philadelphijoje gyvendamas 
uoliai dalyvauja visuomeninia­
me darbe. Kur reikalinga talka, 
neatsisako prisidėti. Pr, Baru- 
sevičius yra susipratęs lietuvis, 
domisi lietuvių kultūriniais ir 
bendruomeniniais reikalais.

—o—
Frank Storonas, 132 Green­

wich St„ šį pavasarį tris savai­
tes išgulėjo ligoninėje. Sveika­
tai pagerėjus, apsilankė Naujie­
nų atstovybėje metams pratęs­
damas Naujienų prenumeratą. 
Frank Storonas yra kilęs iš 
Dūdląųkio km., Raseinių aps., į 
Ameriką atvyko prieš I-jį pasau­
linį karą,

—o—
Adv, St. Maukas, ALB Phila- 

delphijos apylinkės LOKo pir­
mininkas, iš savo pareigų pasi­
traukė, pareikšdamas, kad netu­
rėjimas laiko visuomeniniam 
darbui verčia jį nuo pirminin­
kavimo atsisakyti. Adv. St. Mau­
kas yra čia gimęs ir mokslus iš­
ėjęs amerikietis lietuvis, Arti­
miausioj ateity LOKas renka­
si nepaprastam posėdžiui išsi­
rinkti naują pirmininką.

K. čikotas, buvęs LTB pirmi­
ninkas Philadelphijoje, dabar 
esąs LOKo narys, išrinktas atei­
tininkų kuopos pirmininku. Iš 
profesijos K. cikotas yra agro­
nomas, dirba savo specialybėje.

—o—
Kai kurioje spaudoje vis pa­

sirodo žinių, kad iš Philadelphi- 
jos išvyko vienas ar kitas žy­
mus visuomenės veikėjas. O de­
šimtmečiais čia išgyvenę lietu­
viai tokio veikėjo pavardės nėra 
girdėję, teiraujasi apie juos 
Naujienų atstovybėje. Tuos, ku­
rie veikia atliekamo laiko visuo­
meniniam darbui taip pat netu­
rėdami, mes visi žinome ir juos 
pažįstame. Jie mūsų v'sų ger­
biami. Bet neužsitafnautų nuo­
pelnų spaudoje iškėlimas nė vie­
nam garbės nepadaro.

—o—
J. Vitėnas, Vokietijoje reda­

gavęs savaitraštį “žiburiai”, o 
dabar redaktorius mėnesinio 
žurnalo “Lietuvių D’enos”, ruo­
šia knygą "Žinomieji Lietuviai”, 
kurioje tilps visų Amerikos lie­
tuvių veikėjų pavardės, adresai 
ir trumpos jų biografijos. Šio­

mis dienomis jis kreipėsi laišku 
ir į Naujienų atstovą Philadel­
phijoje, prašydamas leidžiamai 
knygai suteikti apie save žinių. 
Naujienų atstovas, nelaikyda­
mas save žinomu lietuviu, nuo­
širdžiai padėkojo p. J. Vitėnui 
už kvietimą.

Tai džiuginantis reiškinys, 
kad ir katalikų tarpe esama as­
menybių, žvelgiančių toliau, ne­
gu savos parapijos ribos siekia. 
Ten, kur randasi bendri tauti­
niai reikalai, prie gerų norų, 
randami keliai, kurie visus lie­
tuvius jungtų. Br. Dinmenas

Skaitytojų Balsai
Girtinas elgesys

Malonu girdėt', kad tremti­
niai, Lietuvos vaikai, kuone visi 
giria gimtinę Lietuvą. Taip daro 
ir kitų tautų ateiviai, skurdžiau 
gyvenę, prasčiau atrodą negu 
lietuviai. Negirdėjau italo, grai­
ko ar kaimyno lenko peikiant 
savo gimtines.

Kita svarbi mūsų naujųjų at­
eivių ypatybė, kad jie remia 
savuosius.;

Tremtiniai ne tik knygas ra­
šo leidžia ir į kitus verslus kim­
ba, bet ir vieni kitus remia. Tos 
paramos dėka naujieji vertel­
gos laikosi. Tremtiniai tremti­
nius vertelgas remia ne tik gė­
ralų, alinių versle, bet remia ir 
jų maisto karuty ves. Jie nuper­
ka krautuvėlę, kur dėl verslo 
apmirimo parduodama; žiūrėk, 
jau išvystę verslą, nešantį gerą 
apyvartą, štai lietuvių daryklos

TIRE RENEWABILITY
never known before!

U.S.ROYAI MASTER

Visit our Modern Tower Control.Service Center—Body - Fender 
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes — 

All Makes of Cars — Payments Arranged

2310 W. Roosevelt Rd, 
SEeley 3,4711
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LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimai 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimui 
Raidai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3150 W, OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckwell 2-4000
3224 SO. HALSTĘD $T, 

TffĮĮ Victory Z-422S 
<133 ARCHEB AVĖ, 

Te!. ŲAfeyette 3 3H1 
CHICAGO, ILL.

alų kas daugiausia geria? Trem­
tiniai. Geria, perka ir kitus gir­
do ne todėl, kad lietuvių darytas 
alus visiems labai patiktų, bet 
todėl, akd jis lietuvių darytas 
arba lietuvių įste’gtos varyklos 
gaminys. Tai nepeiktina ypaty­
bė. Pakruojietis

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

f   -------  --------------------------------------------——■— ..............
Taupykite pas mus....

KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmetį išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, Prezidentas

RELIANCE FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1904 West Cermak Road Chicago, Ill.
Tel. FRontier 6-4600

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d-, nes siuntiniai sįpnčiąmi 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 414 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet, muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

K...............................................— .. ....... ■■■................... ... i .TrwwiV . ■■■ i ii , w i    ■■irai..—■—»

SIUNTINYS Nr. 5—85.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, Į sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky- 
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—S9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

Komitetas Stevensonui 
remti

Chicago, 7 S. Dearborn, ati­
daryta komiteto raštinė Steven­
sonui remti į JAV prezidentus. 
Komiteto pirmininkas yra H. D. 
Smith.

Pats Stevensonas pareiškė, 
jog jo pažiūros užsienio politi­
kos klausimais “atrodo” sutin­
kančios su Eisenhowerio pažiū­
romis, nors jis nesąs su gene­
rolu apie tai kalbėjęs.

........ ................................... .......

Perveža baldus
Chicagoj e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209------------------ , , , .J

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjjnąis.

MOTOR SALES, ING
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

TODAY!
JOS. EBUDRIK

A Dries 
Instontlyl

☆ Won’t look, 
streak or smear!

☆ Won’t transfer!

* Special 
introductory Price!

only

World’s Only Pen With

NO-SMEAR
NO-SMUDGE 
PERMA-SET 
INK!

JOS. F. BUDRIK, Inc,
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Illinois
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Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

bąld,ai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
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Tribūnos bokštelis

SIDABRINĖ SUKAKTIS
JAV Rajono vadeiva, sktn. Vladas 

Pauža, š. m. gegužės mėn. 25 d. mi­
nėjo savo skautavimo dvidešimt pen- 
kerių metų sukakti.

Ta proga verta žvilgterėti i brolio 
Vlado nueitą skautiškąjį kelią, kuris 
prasidėjo Tėvynėje, tęsėsi tremtyje ir 
tebeeina emigracijoje.

Tėvynėje
Savo skautiškąjį kelią brolis Vladas 

pradėjo Tėvynėje, 1927 m. gegužės 
mėn. 25 d. Įstodamas į DLK Vytauto 
dr-vės Lapinų skilti Pilviškiuose, kur 
jis tada lankė viduriniąja mokyklą. 
Ten pat kitais metais per Jurgines 
davė skauto Įžodi, o vėliau ėjo skil- 
tininko pareigas.

1930 m., persikėlęs gyventi į Kau­
ną ir mokydamasis Simano Daukanto 
Mokytojų Seminarijoje, Įstojo Į Sima­
no Daukanto sk. vyčių būrelį, kur 
1931 m. išlaikė II, o vėliau I sk. paty­
rimo laipsnius ir 1933 m. — sk. vy­
čio egzaminus. Sk. vyčio įžodį davė 
1934 m., Kaune, Napoleono kalne. Tuo 
pačiu laiku vadovavo LK Mindaugo 
dr-vės Stumbrų skilčiai, kur 1934 m. 
buvo pakeltas į paskiltininkio laips­
nį. 1935 m., I Skautų Vyčių dr-vėje 
buvo pakeltas į skiltininko, kiek vė­
liau į vyr. skiltininko laipsnius.

1935 m. vadovavo I Skautų Vyčių 
dr-vės Dr. V. Kudirkos būreliui, o vė­
liau ėjo tos pačios dr-vės vado pava­
duotojo pareigas. 1935 m. apdovanoja­
mas garbės ženklu — ordenu “Už 
nuopelnus”. Studijuodamas V.D.U. 
Humanitarinių Mokslų Fakultete lią 
tuvių kalbą ir literatūrą, be sk. vyčių 
dr-vės, dar vadovavo DLK Gedimino 
dr-vei, kurios skautai buvo nemokslei- 
viai: kirpyklų, įmonių, dirbtuvių pa­
siuntiniai.

1939 m. persikėlė gyventi į Šiaulius, 
kur gimnazijoje ir vidurinėje amatų 
mokykloje dėstė lietuvių kalbą. -Ne­
žiūrint gausaus mokytojo darbo, va­
dovavo LK Mindaugo dr-vei ir buvo 
tunto vadi jos narys.

Brolis Vladas pasižymėjo kaip ge­
ras organizatorius ir instruktorius. 
Todėl dažnai vykdavo provincijon pra 
vesti pavyzdinių skilčių bei draugovių 
sueigų. Rašinėdavo į “Skautų Aidą”. 
Yra suruošęs bei vadovavęs visą eilę 
skautų stovyklų ir kursų.

Su visais brolis Vladas gražiai su­
gyvendavo. Kaip jis mylėjo skautus, 
taip jie ji.

1940 m. bolševikams okupavus Lie­
tuvą ir uždarius Skautų Sąjungą, bro­
lis Vladas skautiškąjį darbą tęsė po­
grindyje. Jo jis nenutraukė ir vokie­
čių okupacijos metu.

Nuo studentavimo dienų brolis Vla­
das reiškėsi ir visuomeninėje veiklo­
je. Buvo Draugijos Užsienio Lietu­
viams Remti akademinio skyriaus ak­
tyvus narys, Jaunalietuvių valdybos 
narys, Neo-Lithuania Korp! narys, Hu- 
manintarinių Mokslų Fakulteto Drau­
gijos iždininkas ir kitur. Tenka pami­
nėti ir įvairias eisenas, demonstraci­
jas, susirinkimus, kur brolis Vladas 
ne tik aktyviai dalyvaudavo, bet ijf 
kalbėdavo.

Nuo 12 m. amžiaus pradėjo rašinėti 
“Skautų Aide”. Vėliau bendradarbia­
vo “Jaunojoje Lietuvoje”, “Akademi­
ke”, “Lietuvos Aide”, “Lietuvos ži­
niose”, “Ryte” ir kitur. 1940 m. Šiau­
liuose suorganizavo ir redagavo “Tė­
viškę”, dėl kurios patriotiškumo jam 
nekartą reikėjo aiškintis vokiečių ka­
ro komendantui bei klausytis jo “pa­
mokslų”.

Brolis Vladas abiejų okupacijų me­
tu buvo pogrindžio spaudos, kaip “Lai­
svės Kovotojas”, “Lietuva” ir kt., ben- 
dradarbis ir platintojas.

1943 m. pavasari vokiečių suruoš­
tame suvažiavime Kaune, Karo Mu- 
zėjaus salėje, kur buvo reikalaujama 
iš lietuvių kraujo ir jaunų vyrų ka­
riuomenei, brolis Vladas buvo vienas 
iš tų, kurie griežčiausiai pasisakė 
prieš vokiečių kėslus. Po to brolis Vla­
das tuojau apleido Šiaulius ir išvyko 
į Vilnių, tuo išvengdamas suėmimo ir 
ištrėmimo. Psv. N.D.N.

(Bus daugiau)
—o—

SKAUTIŠKOJI SPAUDA
"Mūsų Vytis"

Prieš trejetą savaičių išėjusiame 
“Mūsų Vytyje” Ni. 6—7 (44—45), š. 
m. birželio-liepos mėn., rašo: D. Ke- 
siūnaitė, Ig. K., Br. Kviklys, Marija 
Milvydienė, fil. inž. J. Gimbutas, fil. 
Dr. M. Budrienė, Antanas Paužuolis, 
jūr. ps. L. Knopfmileras, s.v. Vyt. Pi- 
leika (iš Korėjos) ir kt. Skyrius “Aka­
deminėje pastogėje” (veda sj. R. Mie­
želis) duoda daug žinių iš akademinio 
gyvenimo; plačios informacijos apie 
skautus pasaulyje skyriuje “Skautai 
svetur”; mūsų skautiškoji veikla bei 
žinios suglaustos skyriuje “Mūsų šei­
moje”.

Šis numeris pirmą kartą iliustruo­
tas (2 psl.); viename puslapyje: “Dr.

D. Kesiūnaitė, Vyriausioji Skautinin­
ke”, antrame: keturios puikios nuo­
traukos “Iš A.A. Juozo Milvydo gyve­
nimo”. Na, tai antrasis žingsnis Į 
spaustuvę!

Spausdintas rotatoriumi, viršelis, ti­
tulinio puslapio antgalvė ir iliustraci­
jos — spaustuvėje.

Leidžia Akademinis Skautų Sąjūdis. 
Administracijos adresas: Al. Karaliū­
nas, 6541 So. Campbell Ave., Chicago 
29, Ill., USA.

Prenumerata metams $2.50, pusme­
čiui — $1.25.

Redakcijos adresas: Br. Kviklys, 
4312 So. Lake Park Ave., Chicago 15, 
Ill., USA.

“Mūsų Vytis” yra “vadų, vadovių ir 
akademikų skautų,-čių laikraštis”, tai 
kur tie broliai vadai ir sesės vadovės, 
kurie ir kurios dar neprenumeruoja 
“Mūsų Vyties”? Miega ar užduso ame­
rikoniškame skubėjime?

"Skautu Aidas"
“Skautų Aido” išėjo Nr. 5, š. m. ge­

gužės mėn. Jame rašo: K. Palčiauskas, 
v.si. Romas Pakalnis, A. Drugelis ir 
daug kitų. Eina B. Knobel ir R. Kip­
ling tąsos. Daug skautiškosios kroni­
kos ir šiaip skautams naudingos me­
džiagos, nemaža iliustracijų bei nuo­
traukų. Kaip visada puošnus, kaip vi­
sada jaunas. Redaguoja v.s. Stp. Kai­
rys, bendradarbiaujant Redakcinei K- 
jai. Leidžia LSB Kanados Rajono Va- 
dija.

Redakcija. Stp. Kairys, 716 Lans­
downe Ave., Toronto, Ont., Canada.

Administracija: J. Pažėra, Box 1003, 
Station C, Toronto, Ont., Canada.

Prenumerata metams $3.00, pusme­
čiu — $1.50.

Nors gaunamomis žiniomis “Skautų 
Aidas” turi didelius trūkumus finan­
suose, bet jis laikosi “ir nenustoja 
vilties”, kad skautai ir skautės ateis 
jam į pagalbą. Juk jam galutinai su- 
šąlus, tikrai bus liūdna ir nuobodu... 
Juk jis mūsų veiklos aidas. Argi mes 
norime, kad jis visai nutiltų?..

“Skautas naudingas ir padeda arti­
miesiems”. O gal “Skautų Aidas” nė­
ra skautams ir skautėms artimas?

Skaitytojas 
—o—

Paminėtina birželio 
tragedija

ASS Chicagos Skyrius šio mėn. 15 
d. gražiai paminėjo liūdnuosius Tėvy­
nės įvykius — birželio tragediją.

Minėjimas pradėtas šv. Mišiomis, 
kurias atnašavo kun. Raibužis, S. J., 
kartu pasakydamas trumpą ir gražų 
pamokslą.

Po Tautos himno sktn. fil. Br. Kvi­
klys skaitė paskaitą, kuriai dalyviai 
skyrė ypatingą dėmesį. Akademija 
baigta giesme “Marija Marija”.

Po minėjimo buvo išvykta iškylon 
į Sand Dunes, pailsėti gamtoje ir ap­
tarti Skyriaus reikalus. Senjoras

—o—
Mielas Jaunasis Skaitytojau

Tavęs Tėveliai negali leisti į stovy­
klą VI 28 — VII 12, nes jiems trūks­
ta pinigų. Jei Tu pirmas praneši 
“Skautijos Tako” redaktoriui, kad no­
ri stovyklauti bei savo amžių, skilties 
vardą ir draugininko adresą, tai pusę 
stovyklos mokesčio ($12.50) sumokės 
“Skautijos Takas”, o pusę, tikiuos, su­
tiks duoti ir Tavo Tėveliai.

Budėk!
Skautijos Takas

“Sporto darbuotojų” infliacija. 
Begyvendami svetimuose kraš­
tuose esame pergyvenę įvairių 
infliacijų: titulų, rango, valiu­
tos etc... šiuo metu JAV-se 
gyvenantieji sportininkai per­
gyvena ir “sporto darbuotojų” 
infliaciją. Štai, Clevelande pa­
staruoju metu keletas mokinių, 
baigusių gimnazijas, iš tūlo ko­
respondento įsigijo ir “sporto 
darbuotojo” atestatą ... Nebū­
tų taip viskas blogai, tik kyla 
klausimas, kokiu būdu “sporto 
darbuotojo” vardas galima už­
sitarnauti, kokį vardą prisegsi­
me tikrajam sporto darbuotojui 
ir kaip jaučiasi tie gimnazistai, 
pakrikštyti “darbuotoju” vardu? 
Gal jau manoma, kad sportas 
yra ta sritis, kurioje galima vi­
siems “atsigriebti” ir pasižymė­
ti? Neatrodo, nes pirmieji 10 
metų šioje srityje ypač sunkūs...

Didesnio dėmesio stalo tenisi­
ninkams! Kur bepasisuksi — vis 
stalo tenisininkai, kur tik “olim­
piada” — ten stl. tenisas, kurį 
tik pakalbinsi — vis stalo teni­
sininkas ir su žaidimo “plony­
bėm” ir ką tik paskaitai — vis 
korespondencijos apie stalo te­
nisą .. ., kuriose primenama (o 
gal pačių tenisistų prisimena­
ma,) apie mūsų stalo tenisinin­
ku “žinomumą” amerikiečių 
sluoksniuose... Dėl to “žinomu­
mo” būkime ramūs, jų “žino­
mumą.” patikrino Clevelande vy­
kusios pirmenybės ... Keista ta­
čiau, kad mūsų sportininkai dau­
giau nieko nenusitveria, bet tik

j stalo tenisą. Tuo nenorime pa- 
!sakyti, kad jo nereikia — ne, 
į bet tik kad nepratę matyti 
’“sviestą sviestuotą”. Kai šiuo 
nfctu visi sportininkai pralei- 

'džia laiką aikštėse, grynam ore, 
'— mūsiškiai lenda į sales ir pa­
sidaro “žinomi” ... parapijų tur­
nyruose. Kodėl? Gal dėl to, kad 
jau kitose šakose laurai “nuskin­
ti”, “nugalėta” pasaulio rekor- 
distė Walsch ir esame tapę “dar­
buotojais” ?

Futbolininkai įvarčių pastogė­
je ... Kaip paskaitai apie Chi- 
kagos futbolininkus, tai dar di­
desnis “džiaugsmas” suima ... 
O jų istorija sena ir “įdomi” — 
prasideda su liūdnos atminties 
“Lituanicos” likvidacija. Prisi­
mename — nebuvo lėšų, nebuvo 
visuomenės susidomėjimo, “juo­
dos dienos”, “fantastiška nesėk­
mė”, sunkus darbas fabrike ir 
t. t., bet šiuo metu gavus pylos 
nuo lenkų 9:0 “vyksta krizė”.

Prisimename, kai vieną kartą 
tūlas Chicagos darbuotojas su 
“tarbele” rankoje norėjo suran­
kioti futbolininkų “dorybes” ir 
atremti buvusius priekaištus. 
Jam tas nepasisekė. Tiek tada, 
tiek ir dabar manome, kad fut­
bolininkų pergyvenamas krizės 
vardas yra “haibolų” krizė... ir 
nieko daugiau.

“Puikios pajėgos”. Prieš kiek 
laiko Draugo “Sporto Apžval­
gos” tvarkytojai surado naują 
vokiečių pajėgą 1. atletikoje, 3,- 
000 m. distancijoje — Gude Ess- 
ling, su pasekme 9:10,2 min. Vi­
sų pirma tokio Essling Gude iš 
vis nėra, bet yra toks Gude ir 
jis yra esslingenietis. Antra,

KRAUTUVĖ ATDARA PIRMADIENĮ IR KETVIRTADIENĮ 
IKI 9:30 VAL. VAKARO

mūsų Tendys 1946 m. Augsbur- Joje rašoma, kad pereitais me- 
ge, Pabaltiečių sporto šventėje-tais “golfo diena buvusi stam- 
yra prabėgęs šį nuotolį per 9: biausiu lietuvių sportiniu įvy- 
11,8 min. Tada mes manėme, kiu” .. . Gaila, kad apie šį įvykį
kad Tendžio pasekmė nebuvo to- tik šiemet sužinojome, bet gal 
kia gera, kaip apie 9:10,2 galvo- dėl to, kad ten buvo 152 žaidė­
ja Apžv. tvarkytojai... į jai, o “prizus” laimėjo... 312

152 žaidėjai ir 312 prizų, asmenų... Mat, labai įdomus 
“Drauge” tūpusioje korespon- įvykis, o dar įdomesni... “pri- 
dencijoje apie “Lietuvių golfo zai”. Taip pat sužinojome, kad 
dieną” radome įvairių dalykų, “praeityje juk lietuviai buvo pa-

Niekur kitur jūs už tokias žemas kainas ne- 
nupirksite aukštos kokybės prekių, 

kaip pas BUDRIKĄ

GASINIAI
PEČIAI

PILNOS MIEROS 
NAUJI GASINIAI

PEČIAI
su 5 metų garantija

?98.oo
ir aukščiau.

siekę net visos Amerioks golfo 
nugalėtojų titulus” ... Galima 
gal būtų sužinoti pavardes tų 
nugalėtojų ir metus, kuriais jie
to pasiekė?

Kad Jaustumeis Gerai..
Atrodytum Gerai...
Veiktum Gerai...
Turite būtinai turėti tinkamą 

žarnų išsituštinimą
Jeigu jaučiatės blogai, esat nervuo- 
ti ir kenčiate galvos skausmus, du­
jas, išpūtimą, skilvio sutrikimą, ne­
malonų kvapą, apetito stoką, miego 
trukumą, nusilpimą—atsiminkit, kad 

visa tai gali būti iššaukta užkietėji­
mo. Užkietėjimui palengvinti

Dr. Peter Gomozo

Van Zant ir Willman
Tūkstančiai lietuvių, tiek nau­

jai atvykusių, tiek ir iš senes­
niųjų, yra patenkintųjų krautu­
vių patarnavimu ir jų rūbų ko­
kybe, būtent, Eagle rūbais. Taip 
pat visiems žinoma, kad Eagle 
rūbų siuvimo darbas! ir audek­
las yra vienas iš geresniųjų šio­
je šalyje. Ir jūs niekuomet ne­
apsiriksite įsigydami šiuos rū­
bus. Todėl pirkite sau rūbus 
krautuvėse, kur tūkstančiai jū­
sų draugų įsigijo sau rūbus.

Atminkite, kad Van Zant ir 
Willman rūbų firma, iš savo 
pusės, deda visas pastangas 
jums įtikti ir jų pareiga, yra, kad 
klientas visu kuo būtų paten­
kintas ir galėtų tarti žodį sa­
vo draugui apie šios firmos pa­
stangas ir jų rūbų vertę, >

Jei jums reikalinga eilutė ar 
vasarinis paltas, nepaisydami 
savo finansinės padėties, užei­
kite pas Van Zant ir Wilmann, 
6222 So. Halsted St. Užtikrinu, 
kad viskas bus sutvarkyta pa­
gal jūsų norą. J.

EAGLE EILUTES
Ekspertų pasiūtos iš geriausios rūšies vietinių ir 
importuotų audeklų. EAGLE DRABUŽIAI turi 
“know-how” korektingą stilių — mes kviečiame jus 
pamatyti patogiausiu jums laiku.

$69.50 — $75 — $79.50
kitos puikios eilutės nuo $44.50

Van Zant & Willman
MENS WEAR EXCLUSIVELY

6222 SOUTH HALSTED STREET

NAUJAS ŠALDYTUVAS 7 pėdų, garantuotas 
vertės $200.00 už ............................................. ...  $ “j "j ^,50
ŠALDYTUVAS 9 pėdų, vertės $265.00 už ....... $,|gg.5O

NAUJOS 
MADOS
Skalbiamos
Mašinos
vertos $135.00 

už

$gg.5°

Skalbiamos
Mašinos
vertes $190.00

už

*135.00

Prosinamos 
Mašinos

PO
$49.50

Siuvamos
Mašinos

po

•49.SO

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted Street

Tel. CALLUMET 5-7237
Atidarą (pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais. Nedėliomis uždaryta.

pasirodė idealus vaistas, švelnus ir 
lengvas tas liuosuotojas ir pažadi­
nąs skilvio funkciją tonikas palen­
kia prie darbo tingias žarnas ir pa­
deda joms pašalinti uždarančią su­
naudotą medžiagą; padeda išvaryti 
dujas nuo užkietėjimo, suteikia 
skilviui malonų šilumos jausmą. 
Ypatinga pasekmė Gomozo yra pa­
grįsta moksline formule, į kurią yra 
įjungta 18 (ne tik viena arba dvi) 
natūralios gydančios žolės, šaknys ir 
augalai. Slapta formulė yra page­
rinta daugiau negu 83 metų bėgyje. 
Tat greitai atsiekiamam maloniam 
palengvinimui nuo skausmų iš prie­
žasties užkietėjimo pirkite Gomozo 
šiandien savo kaimynystėj, 
arba išsiųskite užsakymą 
gauti

SPECIALŲ 
“SUSIPAŽINIMUI” 

PASIŪLYMĄ
11 uncijų butelį tik už 
$1.00, išsiunčiamą ap­
mokėtu paštu iki durų.

I

I 
I
I

Išsiųskite to “Specialaus Pasiū­
lymo” Kuponą — DABAR

Q įdėta yra $1.00. Atsiųskite apmokėtu 
paštu paprastų 11 uncijų buteli 
GOMOZO.

Pavardė ____________________________ —
Adresas _________ ______________ -______ 1

I IPaštas ______ _______________________
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 67O-52-IC 
4541-45 N. Ravenswood Avenue, j 

Chicago, 40, Illinois
I 256 Stanley St., Winnipeg, Man. Canada ! r_ __________ _ _____

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
metalinės lopetėlės ir dažytojų 
kępurės. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita­
nium sumalta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal­
vota.

Galionas $5.95 
Mūsų krautuvė yra vy­
riausioji būstinė visiems 
DUTCH BOY produk­
tams. DUTCH BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ir balta.

Galionas $6.60
VISIEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me­
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus, tvirtas ir žvilgantis.

Kvorta   $1.75 
Galionas   $5.75

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai baltas ir ga­
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

Kvorta $2.25 — Galionas $7.65
Reikalaukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės apsirikimų. 
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3440
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., penkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

Valio! ponai ir ponios! Pasi­
matysime “Naujienų ’’piknike 
birželio 22 d. Liberty parke.
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—PENKTĄD., BIRŽELIO 20, 1952
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Mažesnis Deficitas
Rederalinio iždo atstovai spėja, kad šių metų valdžios 

deficitas būsiąs dviem arba trimis bilijonais dolerių ma­
žesnis, negu kad buvo manyta. Bet sudurti galą su galu 
vis dėlto nebūsią galima.

Valdžios ekspertai apskaičiuoja, kad birželio 30 d., pa­
sibaigus iždo metams, išlaidų suma būsianti didesnė už 
pajamų sumą maždaug 6į4 ar net tik 5% bilijonų.

Kiekvieną kitą kraštą tokie deficitai papiautų, bet ne 
Jungtines Valstybes, kurių metinės gamybos vertė siekia 
toli per 200 bilijonų dolerių.

Didinti ar Mažinti Mokesčius
Kasmet bristi į skolas ilgai negali ir tokio turtingo 

krašto valdžia, kaip Jungtinių Valstybių. Tačiau vyriau­
sieji republikonų kandidatai į JAV prezidentus kalba apie 
mokesčių sumažinimą.

Gen. Eisenhoweris sako, kad po kelerių metų, jei agre­
sijos pavojus iš bolševikų pusės sumažės, mokesčių našta 
Amerikos piliečiams galėsianti būt palengvinta 40 bilijo­
nų. O sen. Taftas žada, kai jisai bus išrinktas prezidentu, 
per pirmąją pusę savo termino nukapoti mokesčius 15%.

Bet kaip tada būtų su JAV įsiskolinimu? Aišku, kad 
mokėti skolas ir tuo pačiu laiku mažinti savo pajamas iš 
mokesčių, valdžia negali.

Prez. Trumanas mano, jog mokesčiai privalo eiti aukš­
tyn, o ne žemyn, vien tik dėl to, kad reikėsią padengti 
valdžios deficitus. Jisai nėra kandidatas, todėl tuščiais 
prižadais žmonėms akių nedumia.

Parama Neutralumo Priešams
Rusijos lakūnų šaudymas į neapginkluotą švedų orlai­

vį, skridusį virš Baltijos jūra ir ieškojusį kito dingusio 
švedų orlaivio, sustiprins neutralumo priešus toje šalyje.

Švedija atsisakė dėtis prie Šiaurės Atlanto Sutarties 
Organizacijos (NATO) ir dalyvauti bendroje Vakarų Eu­
ropos apsigynimo sistemoje. Jos socialdemokratinė vy­
riausybė mano, kad Švedijai bus saugiau laikytis nuoša­
liai nuo rytinio ir vakarinio “karo blokų”. Antrojo Pa­
saulinio Karo metu jai pavyko neįsivelti į tą kovą, nors ji 
buvo priversta daryti kartais labai nemalonių nuolaidų 
tai vienai, tai antrai kariaujančių šalių. Todėl ir dabar ji 
stengiasi eiti “vidurio keliu”, nesusirišdama nei su Vaka­
rais, nei su Rytais.

Tam pritaria ir didelė dauguma Švedijos gyventojų, 
nežiūrint to, kad jų simpatijos yra neabejotinai vakarie­
čių pusėje.

Bet bolševikų oro ataka prieš švedus gali šitą jų nusi­
statymą pakeisti. Žmonės yra be galo pasipiktinę ir rei­
kalauja, kad valdžia padarytų galą tokioms bolševikų pro­
vokacijoms, ir valdžia jau davė įsakymą savo Oro Jėgai 
atsakyti šūviais į sovietų šūvius, jei jie dar pasikartos.

Tik kažin ar tai nuramins visuomenę. Stambiausiojo 
Švedijos dienraščio redaktorius Ake Forsberg, kuris da­
bar vieši Chicagoje, sako, kad daugelis švedų šiandien abe- 
joją, ar išmintinga Švedijai būti neutraliai. Jei ji būtų 
NATO narys, bolševikai, gal būt, elgtųsi su ja atsargiau 
ir nedrįstų šaudyti jos lėktuvų?

Rugsėjo mėn. bus Švedijos parlamento rinkimai ir val­
džiai svarbu, kad jos tarptautinis prestyžas ir autorite­
tas gyventojų akyse nesumažėtų. Neutralumo priešai Šve­
dijoje reikalaus, kad jų kraštas stotų į bendrą frontą su 
kitomis Skandinavijos šalimis.

PROF. J. KAMINSKAS 
SVEIKSTA

Po sunkios ligos prof. J. Ka­
minskas išvyko pailsėti į Men- 
derių farmą White Sulphur 
Springs, N. Y., už 140 mylių nuo 
New Yorko miesto. J. Buivydas, 
kuris jį tenai nuvežė, rašo “Ke­
leivyje”, kad vieta labai graži 
ir Mėnderių ūkis puikiai įreng­
tas.

Ūkio savininkai esą seni “Ke­
leivio” skaitytojai.

Kol kas ūkyje, išimant prof. 
Kaminską, kitų vasarotojų nė­
ra. Sezonas prasidėsiąs tik apie 
liepos 1 d. Vėliau, liepos 15, at­
važiuosiąs tenai ir prof, čiur­
lys, senas Kaminsko draugas

RAUDONASIS 
KAPUCINAS

Kiekvieną kartą, kai iškyla 
polemika tarp “Naujienų” ir 
dešiniųjų srovių laikraščių, įki­
ša savo dvylekį ęikagiškis bim- 
bininkų organas, ir visada savo 
simpatiją jisai parodo “Naujie­
nų” oponentams.

Štai, ir dabar mūsų ginče su 
“Draugu” ir “Darbininku” dėl 
kai kurių krikščionybės moks­
lo klausinių tas komunistinės 
išminties skelbėjas prikišo 
mums “veidmainystę” ir “vi­
duramžio teologų” metodus. 
Matyt, kad tai parašė pats Va- 
balas-Prūseika, nes tiek “mok­
slo” kiti “Vilnies” štabo nariai 
neturi.

“Veidmainystę” jisai randa 
tame, kad mes atrinkę iš Bib­
lijos “tik tas citatas, kurios joms 
(Naujienoms) reikalingos”; o 
mūsų oponentai juk galį pa­
rinkti “glėbius adverniškų ci­
tatų”. Tai yra aiškus pasisiūly­
mas į talką “Draugui” ir “Dar­
bininkui”.

Bet Prūseikos talką jie var­
gu bepriims, nes jie žino, ir pa­
tys tatai pabrėžė, jog “Naujie­
nų” tikslas buvo tik parodyti 
“kitą medalio pusę krikščiony­
bės moksle”. O kokiu gi būdu 
tai parodysi, jei neparinksi iš­
traukų, kurios tą pusę nušvie­
čia?

Iškėlus aikštėn prieštaravi­
mus krikščionybės moksle, ky­
la klausimas, kaip juos išaiš­
kinti. Mūsų oponentai įtikinėjo, 
kad jokių prieštaravimų nesą, 
savotiškai interpretuodami 
evangelijų teksto žodžius. Tai 
yra viena iš teologijos mėgia­

mų priemonių “sutaikinti” šv. 
Raštą su mokslu ir gyvenimo 
patyrimu. Bet “Naujienos”, at­
sakydamos savo oponentams, 
pareiškė, kad “minčių priešta­
ravimai, kurių yra pilni Bibli­
jos puslapiai, tėra tik atspindys 
tų prieštaravimų, kurie reiškė­
si krikščionybės sąjūdyje. Juos 
suprasti ir išaiškinti tegalima iš 
istorinių gyvenimo sąlygų, o ne 
iš Rašto sakinių.”

Na gi tegu Prūseika suran­
da nors vieną “viduramžių te­
ologą”, kuris šitaip aiškino Bib­
liją! Jeigu jisai mano, kad pa­
našiai argumentavęs vienuolis 
(“der Moench”) savo dispute 
su rabinu, kurį aprašo Heinri­
chas Heine, tai jisai (Prūseika) 
yra niekus tauškiantis ignoran- 
tas.

Tačiau Bimbos antrininkas 
nebūtų tikras bimbininkas, jei­
gu jisai, stojęs į talką “Naujie­
nų” oponentams, neišplūstų ir 
pastarųjų. To, mat, reikalau­
ja bolševikinė “reakcinės ma­
sės” teorija. Prūseika jos neuž­
miršta.

Jisai iškoneveikia visus tos 
polemikos apie krikščionybę 
dalyvius ir kaltina juos dar tuo, 
kad jie visi nė žodžiu neužsi­
minę apie tai, jog “pirmieji 
krikščionys praktikavo primi- 
tyvį komunizmą”; nes jie bijo­
ję, kad iš to nebūtų “naudos 
Maskvai”. Kokia gi nauda gale- o O
tų būti Maskvai iš to fakto, kad 
pirmieji krikščionys praktika­
vo komunizmą?

Žodis “komunizmas” lyg 
reikštų, kad tai, kas dabar 
“praktikuojama” Maskvoje, yra 
panašu į pradinę krikščionybę. 
Tačiau “Naujienos” kaip tik 
įspėjo, kad ne vien iš žodžių 
reikia spręsti apie krikščionių 
mokymų reikšmę; aišku, kad 
taip pat reikia spręsti ir apie 
kitokius mokymus. Koks yra 
praktikoje Maskvos komuniz­
mas, šiandien visi gana gerai 
žino. Tai yra teroro ir žmonių 
pavergimo sistema, kurią įstei­
gė valdžią pagrobusi smurti­
ninkų klika. Ne iš komunizmo 
išdygo šita žiauri tironija, o at­
virkščiai — tironų valdžia jį 
užkorė žmonėms prieš jų no­
rus ir valią.

Ką bendra su tuo turi pirmų­
jų krikščionių komunizmas? 
Jisai nebuvo valstybinis, bet 
greičiau buvo priešvalstybinis. 
Krikščionys siekė išlaisvinti 
žmones iš valstybės galios ir

DEL ŠLUBUOJANČIOS akies
Esu jauna mergaitė ir labai 

mėgstu meną. Skaitau roma­
nus, noveles, eilėraščius, lan­
kau teatrus, kinus, dailės paro­
das, laikraščiuose perskaitau 
visus straipsnius, kur rašoma 
apie mūsų kultūrą. Iš visko 
mokausi.

Užpereito šeštadienio “Drau­
ge” perskaičiau straipsnį “Pa­
rodos dailininkai ir jų kūry­
ba” ir man susimaišė galva. 
Nebežinau, ar viskas, ko aš lig 
šiolei mokiausi, buvo kvailys­
tės, ar, kukliai kalbant, šio 
straipsnio autorius prirašė ne­
susipratimų bei nesupratimų. 
Todėl labai prašau nepykti ir 
atleisti mano jauniems metams, 
kad aš nebeiškentusi iškelsiu 
keletą klausimų.

Straipsnio autorius randa 
kažin kokį besąlyginį moder­
nizmą. Logiškai galvojant, tu­
rėtų būti Ikoks nors ir sąlygi­
nis modernizmas. Tad dabar ir 
norėčiau sužinoti, kuri iš mo­
derniųjų meno krypčių yra są­
lyginis ir kuri besąlyginis mo­
dernizmas: ar impresionizmas? 
ar ekspresionizmas? ar maši- 
nizmas ar surrealizmas ? ar ku­
bizmas? ar dar koks kitas iz- 
mas ?

Kitoje straipsnio vietoje sa­
koma, kad dailininkas, “varto­
damas . . . naujovišką elastinį 
plieno peilį . . . pajėgia išgauti 
gana neįprastų spalvinių efek­
tų”. O ar kitomis priemonėmis 
negalima išgauti spalvinių efek­
tų? Jeigu tas peilis būtų ne 
toks labai elastiškas ir ne toks 
labai naujoviškas? Kaip tada?

Paskui visas skirsnis yra pa­
skirtas pėtmelių aprašymui. 
Kas tos pėtmelės, aš ne labai 
suprantu. Tik išvadą iš viso 
skirsnio pasidariau tokią: jei­
gu paveikslą piešti smulkiom 
pėtmelėm, tai paveikslas išeina 
prastesnis, o geresnį paveikslą 
piešiant, reikia piešti stambes- 
nėm pėtmelėm.

Ir dar man neaiški meninės 
tikrovės galutinė sąvoka. Ten 
priminėta kompozinio prado 
naudojimas, specifinės dvasios 
pūtimas, turinio įkvėpimas ir 
kūrinio pirmavaizdžio pajuti­
mas ir, ant galo, estetinis (pa­
gal straipsnio autorių tas pats, 

įsteigti žemėje “Dievo karalys­
tę”, kurioje žmonėms neberei­
kėtų nei dirbti, nei rūpintis 
maistu arba drabužiu.

Šitą komunizmą lyginti su 
bolševikų įkurta valstybine ver­
gija gali nebent Prūseikos “teo­
logija”, paremta Stalino “raš­
tu”, kuris jam ir kitiems “rau­
doniesiems kapucinams” yra 
šventas, — nors praktiškų jos 
vaisių paragauti, nuvykus į Ma­
skvą, jie vengia kaip įmanyda­
mi. Tiesiog verkia, kai Ame- 
rika paketina juos tenai nuvež­
ti!

ką ir skonio) pradas, kas esan­
ti meninė tikrovė. Daug esu 
skaičiusi, bet šitokio stiliaus ir 
gilumos dar niekur nebuvau už­
tikusi.

Kitoje vietoje sakoma, kad 
impresionistas ypač mėgsta 
gamtą. Kažin kaip su realistais, 
ar j ie ypač mėgsta gamtą, ar ne 
ypač? Apie tą patį dailininką 
sakoma vienoje vietoje, kad jis 
impresionistas, paskui sakoma, 
kad jis priartėja prie realistinės 
mokyklos, o paskui vėl, kad 
nuosaikus impresionistas. Tai 
aš dabar ir nebežinau, kokie to 
dailininko paveikslai ir koks 
tas nenuosaikus impresioniz­
mas. Tik sužinojau, kad tas ta­
pytojas “užsiima” kopų siuže­
tais.

Dar mano močiutė (ji buvo 
baigusi keturias klases) saky­
davo, kad dainininko meno me­
džiaga yra jo balsas, o šio 
straipsnio autorius kitos nuo­
monės, jis sako, kad dainininko 
medžiaga yra žodis. Kuriuo 
dabar tikėti ir kokią žodinę 
medžiagą vartoja koloratūri­
niai sopranai?

Bet pats svarbiausias daly­
kas, kuris ir vertė mane šį 
straipsnelį rašyti yra šlubuo­
janti alkis. Pacituosiu visą sa­
kinį: “...—kairioji portreto 
akis (apatinis jos užlenkimas) 
šiek tiek šlubuoja.” Žinoma, 
surrealistas dailininkas, tur­
būt, nupieštų ir šlubą akį, su 
užlenkimu ar be jo,—jie (tie 
surrealistai) viską galį. Bet kad 
Adomas Varnas būtų surrea­
listas niekada nepatikėsiu.

Dar kartą prašau nepykti, 
kad tuos klausimus iškėliau. 
Bet nenorėčiau visos kaltės 
sau prisiimti: jeigu tas straips­
nis būtų parašytas be visų tų 
ir kitų, kurių dėl vietos laik­
raštyje taupymo nepaminėjau, 
neaiškumų, juk aiš būčiau ir 
nerašiusi ir neklausiusi.

Marytė žičkutė.

Skaitytojų Balsai
KAS KALTAS?

Kanadiškoje “N. Lietuvoje” 
š. m. 20 N. tūlas Petras Rasi­
mas straipsnyje “Išeivybės ke­
lias” apie emigracines klaidas 
rašo: “Net patsai VLIKo pirmi­
ninkas kun. M. Krupavičius, 
grįžęs po trijų mėnesių kelio­
nės JAV-se, nekaip apie šio 
krašto lietuvių gyvenimą ir 
tremtinių įsikūrdinimą atsiliep­
davo... Baigdavo savo praneši­
mus: man JAV gyvenimas ne­
patinka!

Pagal šį teigimą išeitų, kad 
p. M. Krupavičius nepatarė 
emigracijai į JAV. Ar šitas tei­
gimas nėra str. autoriaus fan­
tazija?

Kun. M. Krupavičius darė 

pranešimus įvairiose Vokietijos 
vietose ir negaliu tvirtinti, kaip 
jis kalbėjo kitur. Pačiame emi­
gracijos įkarštyje į JAV—1949 
m. pavasarį p. M. Krupavičius 
lankėsi anglų zonoje Mutzel- 
burgo stovykloje, Flensiburge, 
su pranešimu. Bet, deja, tokio 
posakio, kad jam Amerika ne­
patinka, visai pranešime nebu­
vo paminėta, priešingai, jo bu­
vo patarta stengtis visiems emi­
gruoti į JAV. M. Krupavičius 
tada pasakė: “Jūs, kurie jau do­
kumentus turite ir tuojaus iš­
vykstate į JAV, nuvylkę ten ne­
užmirškite savo tautiečių, liku­
sių tremtyje, ir tuojau sudary­
kite jiems reikiamas garantijas, 
kad ir jie galėtų ten išvažiuoti. 
Ta užduotis bus jums nesunku 
atlikti. Tai padaryti yra svarbi 
jūsų pareiga”.

Tad kokie gali būti geresni 
emigracijos reikalų nurodymai 
ir patarimai? Kiti, o gal daugu­
ma asmenų, kuriuos tatai lietė, 
tai įsisąmonino ir savo pareigą 
išpildė, bet buvo ir tokių, kurie 
dėl to pakraipė galvas. Vadina­
si, toks patarimas jiems nela­
bai patiko. O kraipė galvas to­
kie, kurie skaitė save inteligen­
tais, dideliais patriotais, gabiais 
žmonėmis, kurie buvo prisipla­
kę prie įvairių stovyklinių tar­
nybų, ėmė algas, nešiojo gra­
žiais švarkais apsivilkę (dirban­
tiems drabužių gavimo atžvil­
giu buvo pirmenybė). Tokiam 
foto aparatas visuomet kabo­
davo ant peties. Mat, pagal to­
kių galvoseną, visi į Ameriką 
nugarmės, lai kuo iš kitų išsi- 
skirsi. Vienas iš tokių geras 
pavyduolis net pareiškė: “Kam 
visi rašosi į Ameriką neturėda- 

»mi pagrindo, geriau galėtų 
orientuotis į Prancūziją.” Po­
nas Myk. Krupavičius jį nura­
mino, paaiškindamas, kad jų 
orientacija į JAV yra teisinga. 
Kiek man žinoma, anksčiau su­
minėtų kategorijų asmenys ga­
rantijų nėra padarę likusiems 
Vokietijoje. Štai kur buvo emi­
gracijos į JAV nesklandumų 
kaltininkai.

Ar nebus vienas iš tokių kal­
tininkų dėl emigracijos klaidų 
N. Lietuvos laikais ir tremties 
metais ir pats str. autorius p. 
Petras Rasimas? Kodėl jis (po­
nas Petras Rašimas ) turėdamas 
tokias šviesias pažiūras emi­
gracijos klausimu nerašė spau­
doje ta tema N. Lietuvos ir 
tremties spaudoje? Jeigu jis bū­
tų tada emigracinį reikalą tei­
singai nušvietęs, gal būtų ir 
klaidų buvę galima išvengti.

J. Malonis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N INKAI, BIZNIERIAI. PRO 

' FESIONA LA I. D VA SI N INKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLE 
NINKAI.JIE ŽINO, KAI) NAU< 
J1ENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ?,I N UA S O 
R1AUSIUS RASTUS

DR. V. TERCIJONAS

KOVOTOJAS UŽ LIETUVIU 
TAUTOS TEISES

Juozo Ambraziejaus 75 m. gimimo 
sukakties proga

Man labai malonu pasveikinti jubiliatą 
Dėdę Juozą Ambraziejų jo 75 metų gimimo 
sukakties proga. Mes esam kilę iš vieno 
krašto, būtent Daukšių parapijos, Marijam­
polės aps. Jis gimė Panausupio kaime, o 
aš Amalviškių ir tik Amalviškių ežeras ir 
Palios skyrė mus vienus nuo kitų.

Ambraziejų pavardė Lietuvoj nereta, o 
Panausupy buvo keturi Ambraziejai, kurie 
anais tautinio atgimimo laikais buvo pasi­
turį ūkininkai ir susipratę lietuviai. Juos 
buvo galima pavadint bajorais ūkininkais 
gera prasme, nes jie buvo pažangūs ūky. 
Vėliau bolševikų okupacijos laikais lokius 
ūkininkus pravardžiuodavo ’ “buožėm”, 
“storkakliais” ir t.p., ir jiems teko pirmiau­
sia patirt bolševikų priespaudos ir perse­
kiojimo smūgius. Ambraziejai leisdavo sa­
vo vaikus mokytis arba į kunigus arba į 
Veiverių mokytojų seminariją, nes moky­
tojus, ištarnavusius 7 metus, neimdavo į 
rusų kariuomenę.

Vienas iš J. Ambraziejaus giminių —- 

Vincas Ambroze (Ambrozevičius), gimęs 
1864 m., dabar 88 m. amžiaus, žinomas’ vei­
kėjas Amerikos lietuvių tarpe, gyvenąs 
Newark, N. J. yra kilęs iš Daukšių kaimo. 
Jo gyvenimo aprašyme pasakyta, kad jis 
yra bajoras herbo Žaltys.

Juozas Ambraziejus gimė 1877 m. kovo 
17 d. Jo tėvas buvo baigęs Seinų kunigų 
seminariją, ir tik dvi savaitės buvo liku­
sios iki įšventinimo į kunigus. Bet Juozo 
senelis (diedukas) norėjo, kad sūnus klie­
rikas liktų ūkininkauti tėviškėj. Todėl Juo­
zas Ambraziejus kartais juokaudamas sa­
ko, kad jis yra kunigo vaikas. Nežiūrint to­
kios beveik dvasiškos kilmės, Dėdė Am­
braziejus savo gyvenime nebuvo palankus 
tiek pasaulinei (rusų) valdžiai, tiek dvasiš­
kų ai. Su caro valdžia jis kovojo kaip mū­
sų tautos smaugėją; dvasiškiams jis irgi 
nesilenkė, ir tikybinėse pažiūrose buvo 
laisvamanis. Tėvas mirė 36 m. amžiaus, ka­
da Juozui buvo apie 6 m. amžiaus. Juozo 
patėvis Adomas Ambraziejus buvo jo tėvo 
brolis ir jo krikšto tėvas.

Pradžios mokslą Juozas ėjo pirty pas da­
raktorių, kuris pradžioj mokė lenkiškai iš 
elementoriaus, o paskui 4 metus jis mokė­
si Daukšių pradžios mokykloj pas moky­
toją Misiurevičių, kuris jį prirengė į antrą 
gimnazijos klasę. Marijampolės gimnazijoj 
jis mokėsi tik vienus metus, išėjo antrą kla­

sę. Mokslas jam sekėsi gerai, bet patėvis 
nenorėjo leisti jį toliau į mokslą.

Jo motina, iš namų Griniūtė, buvo duk­
terėčia kun. Grinevičiaus. Pastarasis buvo 
pažangus kunigas ir vienas iš nedaugelio 
kunigų varpininkų. Kun. Grinevičius buvo 
Ūdrijos parapijos klebonas ir mirė nepri­
klausomybės laikais, sulaukęs 93 m. am­
žiaus.

Man kaipo gydytojui įdomu paminėti, 
kad Juozo Ambraziejau motina gimdė 23 
kartus, įskaitant 3 poras dvynukų, — iš vi­
so 26 vaikus.

Pirmo tėvo užaugo 3 vaikai (du berniu­
kai ir mergaitė) ir antro tėvo — 3 vaikai. 
Daugumas vaiku mirė maži iki vienu me- 
tų amžiaus. Tai rodo, koks didelis buvo 
vaikų mirtingumas rusų pavergtoj Lietuvoj 
ir kokia silpna buvo medicinos pagalba.

Rusų valdžia sąmoningai neleido įvesti 
Lietuvoj savivaldybių medicinos, kokią tu­
rėjo centrinės Rusijos gubernijos, dėl to 
gyventojų liguistumas ir mirtingumas bu­
vo aukštesni.

' Marijampolė — Suvalkijos 
lietuvių centras

Marijampolė buvo tuomet Suvalkijos 
tautinio judėjimo centras. Čia gyveno Dr. 
Kazys Grinius su žmona Joana, abu labai 
veiklūs spaudos draudimo metais ir pirmos 
revoliucijos 1905-06 metais iki pirmojo Di­

džiojo Karo, kada turėjo apleisti Lietuvą 
ir vykti į Rusiją. Apie Grinių ir Grinienę 
tais laikais grupavosi demokratinio ir so­
cialistinio nusistatymo veikėjai. Marijam­
polė buvo švietimo centras Suvalkijos jau­
nuomenei, čia buvo dvi gimnazijos (ber­
niukų ir mergaičių), kuriose mokėsi dauge­
lis būsimų veikėjų ir inteligentų. Marijam­
polės gimnaziją išėjo mano dėdė Dr. Lau­
rynas Tercijonas, kurs buvo Dr. Vinco Ku­
dirkos ir Jono Jablonskio mokslo draugas. 
Juozas Ambraziejus prisimena, kad apie 
1886 m., kada Dr. L. Tercijonas praktikavo 
kaipo gydytojas Marijampolėj, jis buvo par­
vežtas kelis kartus į namus prie jo sergan­
čių brolių ir seserų. Tada jis (J. A.) buvo 
apie 9 m. amžiaus.

30 metų vėliau teko man mokytis Mari­
jampolės gimnazijoje, kurios daugumas 
moksleivių buvo kilę iš Suvalkijos dalies 
į vakarus nuo Marijampolės, kur žemė bu­
vo derlingesnė ir daugiau pasiturį ūkinin­
kai pajėgė leist savo vaikus į mokslą. Į ry­
tus nuo Marijampolės, iš kur esame kilę 
mudu su Ambraziejum, žemės prastesnės 
ir ūkininkai gyveno mažiau pasiturinčiai, 
todėl iš šio krašto leido mažiau vaikų į 
mokslą. Kai kurie Suvalkijos ūkininkai bu­
vo išėję gimnazijoj po kelias klases arba 
Veiverių mokytojų seminariją, ir net gim­
nazijas baigę. Prisimenu iš pasakojimų, 

kad mano senelis Katilius (motinos tėvas) 
buvo baigęs Suvalkų gimnaziją dar prieš 
1860 m.; jis grįžo į savo tėviškę ūkininkauti. 
Tais laikais Marijampolė dar neturėjo pil­
nos gimnazijos. Toki klasiniai ūkininkai, 
neišėję specialaus agronomijos mokslo, ne 
visada pasižymėjo geru ūkininkavimu ir 
kariais paprasti ir nemokyti, bet ištvermin­
gi ūkininkai, juos pralenkdavo.

Marijampolė kaipo Suvalkijos lietuvių 
tautinės veiklos centras šioj šimtmečio pra­
džioj, t. y. apie 1905 metus, buvo padarius 
žymią pažangą. Čia pradėjo telktis lietuviai 
biznieriai arba verslovininkai, kurie steigė 
krautuves, ėmėsi amatų, nes anksčiau pre­
kyba ir verslai buvo žydų arba kitataučių 
rankose. Apie 1905 m. Marijampolėj buvo 
jau keli Amerikos lietuviai, kurie grįžę iš 
J. A. Valstybių su kapitalais, atidarė įmo­
nes. Paminėsiu Vincą Miškinį, kuris nuo­
savam name laikė viešbutį ir restoraną; 
Babarskis nuosavam name turėjo gelumbių 
(audinių) krautuvę. Tai buvo pirmieji lie­
tuviai miestų užkariautojai nuo kitataučių. 
Amerikos dolerių ir savo sumanumo dėka, 
eidami į prekybą ir verslus, jie padėjo, at­
lietuvinti miestus ir jų įstaigos išsilaikė 
nepriklausomybės metais. Dauguma jų bu­
vo susipratę lietuviai, palaikė spaudą, buvo 
įvairių draugijų nariai. A

(Bus daugiau) J
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J. BILDU ŠAŠ

KOMUNISTU NAGUOSE
(Tęsinys)

Kalėjimo kameroje
Pagaliau po dviejų mėnesių 

laikymo vienumoj, po vieno 
mėnesio žiauraus tardymo ir 
lygiai po dviejų savaičių kar­
cerio, gruodžio mėn. 24 d. išti­
nusiu veidu, ištinusiom rankom 
ir kojom, reumatizmu ir apga­
dinta širdim kalėjimo sargai, 
paėmę už rankų ir gelbėdami 
užlipti į antrų aukštą, nuvedė į 
kalėjimo kamerą.

Sunkios sąlygos ir čia. Mais­
tas toks silpnas, kad visi suim­
tieji dvokė lavonais. Dar ir tą 
patį kalėjimo menką maistą 
dalinant, kriminalistams duo­
davo pirmiau, išgraibydami iš 
kibiro bulves ir politiniams pa­
likdami vien skysčius. Prisime­
nu 1941 m. Lietuvos valstybinę 
Vasario 16 d. šventę. Areštuo­
tam Dr. J. Toliušiui pateko j 
lėkštę pusė bulvės. Jis linksmai 
suriko taip, kad visos kameros 
girdėtų: “Vyrai, šiandien šven­
tė! Gavau pusę bulvės!” Buvo 
daug pakaruokliško juoko vi­
siems, išskyrus Dr. Toliušį, ku­
rį už šį pokštą įmetė penkiom 
parom į karcerį.

Dėl bado ypač kentėjo areš­
tuotasis jaunimas. -Jaunuolis 
Mozūraitis Antanas taip norėjo 
valgyti, kad išsivėręs iš bačiu­
kų odinius raiščius sukramtė. 
Kiti moksleiviai, kurių tarpe 
net 12,metų amžiaus, neturėda­
mi ko valgyti, verkė.

Kameroj apie 12 kv. metrų 
grindų plote buvo laikoma 8-16 
žmonių. Žiemą ir vasarą už­
drausta atidaryti langus. Kai 
kada ištisom savaitėm neišleis­
davo iš kameros net gamtos rei- 
kalus atlikti. Todėl kamerose 
oras buvo nepakenčiamai blo­
gas ir visus nuolat kankino gal­
vos skaudėjimas. Iš lauko lan­
gai užkalti lentom, kad suim- 
tieji nematytų net plikų laukų, 
kurie supo kalėjimą iš trijų pu­
sių. Gydytojai aiškino, kad tai 
buvo viena iš priežasčių, kodėl 
suimtieji neteko dalyno regėji­
mo.

Kalėjime negavome nei kny­
gų, nei tų pačių komunistiškų 
laikraščių. Negalėjo mūsų lan­
kyti nė namiškiai. Namiškiams 
nebuvo sakoma, kur mes ir 
koks mūsų likimas, o mes ne­
žinojome, kas atsitiko su mūsų 
namiškiais. Ir pačiam kalėjime
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SAND DUNES, BEVERLY SHORES, 
pasirenduojami švartis ir dideli kambariai; ant gero kelio, CENTRAL 

AVĖ., renduojama pavieniems arba visas namas.

P. ir B. SVELNIS, Šaukti tek: NAtional 2-1827

Vakacijas Praleiskite pasJARUŠUS
Pasirengę svečius priimti ir kogeriausia patarnauti.

Kambariai reviduojami su valgiu ar be valgio
Kambarys su valgiu nuo $35.00 iki $40.00 į savaitę asmeniui. No­

rintieji pas mus praleisti vakacijas prašomi pranešti iš anksto: Gausi­
te geresnį “kambarį. Rašykite:

LEON P. JARUŠ, Beverly Shores, Ind.
Phone: 3 3013 MICHIGAN CITY

ŠAUNI PARTY 
JONINIŲ VARDADIENIO MINĖJIMUI 

RENGIA KUMBACK UŽEIGOJE
JONUI R0WATUI

3558 So. Halsted Street Tel. Virginia 7-8487

Šį šeštadienį, Birželio (June) 21 d., 1952 m.
Gros šauni muzika, užkandžiai ir geriausios vaišės. 

Širdingai užprašo savo draugus ir pažįstamus
JONAS ROWATAS IR ANNA S'TULZ, Savininkai 
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JŲ LAIMEI TURĖKITE
PARUOŠĘ SANTAUPAS

* Dovanoms
* Švietimui bf J?
* Apsaugai n

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ
, DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

sunku buvo sužinoti kas sėdi 
gretimoj, ar kelintoj kameroj.

Išsilaisvinę sužinojome, kad 
namiškiai nešė suimtiesiems 
rūbus, avalynę, maistą, rūka­
lus. Tačiau visa tai pasisavino 
kalėjimo administracija.

Kun. Juodokas
Kalėjimo administracija nuo­

lat ieškodavo priežasčių, kad 
suimtuosius įmesti į karcerį. 
Buvo draudžiama kalbėtis bal­
su. O kai kalbėdavomės pa­
šnabždom, tai sargai atidaryda­
vo duris ir reikalaudavo pasa­
kyti apie ką kalbėjomės. Jei 
sargai nepatikėdavo, vesdavo į 
karcerį.

Kartą Šilalės klebonas kuni­
gas Juodokas, su kuriuo buvau 
vienoj kameroj, kalbėjo rožan­
čių, kurį, matyt, per neapsižiū­
rėjimą neatėmė, jį uždarant į 
kalėjimą. Kalėjimo sargai per 
esamą duryse langelį pastebėję 
besimeldžiantį kunigą, atsidarė 
duris ir pradėjo įžeidinėti jo ti­
kybinius jausmus. Kai kun. Ju­
dokas užprotestavo dėl tikybos 
įžeidimo, jį įmetė į karcerį. Dėl 
administracijos teroro kun. 
Juodokas paskelbė bado strei­
ką. Po penkių dienų badavimo 
iš jo atėmė ir vandenį. Kun. 
Juodokas karcery buvo išlaiky­
tas devynias paras be maisto ir 
keturias paras be vandens.

Teroras ir provokacijos siau­
tėjo ir kalėjime ir NKVD 

požemiuose
Tardymo metu į mano celę 

padėjo provokatorių, Lietuvos 
vokietį Emilį Cancingerį, kuris 
Lietuvos nepriklausomybės me­
tu už įvairius kriminalinius nu­
sikaltimus išsėdėjo apie devy­
nis metus kalėjimuose.

Kai po ištisų parų tardymo 
mane kada grąžindavo į celę, 
ir kai sargai neduodavo man 
miegoti, nebeišlaikydavo mano 
nervai ir NKVD adresu pasaky­
davau daug tiesos, tarp kitko 
pavadindamas juos Maskvos 
žulikais. Provokatorius Cancin- 
geris rado progos apie tai pra­
nešti enkavedistams ir už tai 
man buvo sudaryta atskira by­
la. Panašių bylų tas pats Can- 
cingeris ir kitas provokatorius 
Kundrotas iš Eržvilko pagelbė­
jo sudaryti ir kitiem.

Provokatorius nacis vokietis 
Cancingeris, pasitarnavęs savo 
“fuehrerio” Hitlerio sąjungi­
ninkams, Maskvos komunis­
tams, 1941 melais tiesiai iš ka­
lėjimo repatriavo į Vokietiją.

Tardymo metu daugelį tar­
domųjų mušdavo. Mušimais 
pasižymėjo įstojęs NKVD tar­
nybon senas Tauragės komu­
nistas Mauša (?) Golcbergas. 
Tardymo metu mokiniai prašy­
davo valgyti. NKVD duodavo 
silkės ir duonos, atsigerti alaus.7 o
Keli moksleiviai man pasisakė, 
kad alus buvęs toks stiprus ir 
jame, tur būt, buvę įmaišyta 
degtinės, nes jie greit pasigėrę 
ir pasirašę NKVD kaltinimus. 
Tauragės mokyklų inspek to­
rius Budrevičius buvo kankina­
mas nemigti tiek, kad sugadi­
no širdį ir po tardymo kelis mė­
nesius neasikėlė iš lovos.

Buvo areštuojami, laikomi 
kalėjime ir terorizuojami tar­
nautojai, laisvųjų profesijų 
žmonės, darbininkai, amatinin­
kai, moksleiviai, ūkininkai. 
Ūkininkai buvo kaltinami sa­
botažais, už neatlikimą nepa­
keliamų pyliavų; kitiems buvo 
išgalvoti kitokie nusikaltimai.

Areštuotų ūkininkų tarpe 
buvo p-nia Zofija Toliušienė, 
dabar gyvenanti Chicagoje, 
Marquette Parke, o jos vyras 
įmestas į tą patį kalėjimą po­

litiniai apkaltintas;
Juozas Nasvytis iš Sartininkų, 
Bartkevičius iš Tuščių kaimo ir 
kiti.

Be kalėjimo, kuriame ir aš 
buvau laikomas, kalėjimais bu­
vo paversti daugelio valdiškų 
namų požemiai. Dauguma iš 
čia laikomų buvo likviduojami, 
išvežami į mišką ir šūviu į pa­
kaušį nudedami.

Kaip mes pabėgome

ūkininkas; Reikalauja eismo 
kontrolės

CTA reikalauja, kad būtų kon­
troliuojami privatūs vairuoto­
jai, kurie užgriozdiną kelius ir 
tuo būdu neleidžią STA susisie­
kimo priemonėms greitesnio iš­
vystyti susisiekimo. Tai esanti 
vjso krašto problema.

1951 metais CTA susisiekimo 
priemonėmis keliavo 736,841,-

Welland, Ont. FOTOGRAFAS

iš kalėjimo
Išėję iš kalėjimo patyrėme, 

kad NKVD ir vietos komunistai 
buvo suplanavę nužudyti visus 
politinius kalinius karo atveju 
su Vokietija; Tačiau jie spėjo 
nužudyti vienintelį politinį ka­
linį, studentą Tallat-Kelpšą, ku­
rio tėvas su šeima šiandien gy­
vena Chicagoje. Vokietija už-’ 
puolė rusus be karo paskelbi-. 
nio. Pirmieji šūviai teko Vokie-; 
tijos pasieny esančiam Taura-i 
gės miestui. Mūsų kalėjimas bu-' 
vo rajone kareivinių, kuriose 
stovėjo du raudonosios armijos

963 asmenys, arba 6.75 % ma­
žiau negu 1950 metais.

laužė kalėjimo duris ir išbėgio­
jo.

Pabėgusiųjų tarpe buvau ir 
aš. Tai buvo 1941 m. birželio 
mėn. 22 d. 4:30 ryto.

P. S. Čia -mano duotas vaiz­
das nepilnas. Kad visapusiai ir 
su smulkmenom aprašyti visus 
mano pergyvenimus bolševik- 
mety, reikalinga daugiau lais­
vo laiko. Manau, kad tai galė­
siu padaryti ateity. J. B.

GALAS

JONINIŲ GEGUŽINĖ

Wellando apyl. LOK-tas ren­
gia š. m. birželio 21 d. tradicinę 
Joninių gegužinę, kuri įvyks 
Wellande, Ungarų parke, (St. 
Steven’s Park) Port Robinson 
Rd., apie pusantros mylios nuo 
Wellando, važiuojant E. Main 
St. į rytus.

Gegužinės nesutrukdys ir blo­
gas oras, nes ten pat yra puiki 
salė. Veiks bufetas su gausiais 
užkandžiais ir gėrimais ir gros 
europietiška muzika. Manoma, 
kad šią gegužinę neapleis ne 
tik Jonai, bet nė vienas lietuvis 
rikos apylinkių. B. S.
iš Wellando ir artimesnių Ame-

Šį sekmadieni Naujienų 
piknik as 

LIBERTY GROVE PARKE 
Willow Springs, III.

Rengėjai deda pastangas svečius 
patenkinti prograifrėle, gera muzi­
ka šokėjams. Be to, bus bufetas ir 
lietuviškų užkandžių.

pulkai. Tai buvo vokiečių arti­
lerijos taikinys. Apšaudant ka­
reivines, keturi artilerijos svie­
diniai pataikė į kalėjimą. Nuo
artilerijos sviedinių žuvo šešio­
lika suimtųjų ir du kalėjimo 
sargai enkavedistai. Kiti enka­
vedistai, išsigandę pabėgo, šios 
aplinkybės dėka politiniai ka­
liniai nebuvo išžudyti, išskyrus 
aukščiau minėtą studentą Tal­
lat-Kelpšą.

Per pusvalandį suimtieji iš-
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ir TAP ROOM
4644 So. Paulina St

PONAI KAREIVAI, 
NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI

BILL K9S 
Didelį Įvairumą 

Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo­
nių, TAI KODĖL NE­
GALIME PATENKINTI JUS?

__  , U-1 w ■ U-i L~~n ~«• i w i .-T »-----r - "t...... ...........   -■"■■■’■ii '■

GREAT■■

. - P features, too ■
J^OMEN

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo» 
traukoms. SpecialybŽ 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią it 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open­
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself... 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto­
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re­
frigerators today.

NO DEFROSTING

CONVENIENT BUTTER KEEPER

ROAST-DEEP MEAT KEEPER

EXTRA-LARGE HUM1DRAWERS

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES

NEW 3-way Door Handle;

•Trade Mark

I
BUY WITH AN EYE 

TO THE FUTURE
Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can't see! 
That’s why You Can 
Be SURE ... If It’s 
WESTINGHOUSE

BIRŽELIO MĖNESIO
IR GRADUATION

SUTAUPO nuo 20% iki 50% ir 
DAUGIAU

Auksinių žiedų, deimantų, gražių 
auskarų, spilkučių, karolių, perlų, 

sidabro.

LAIKRODĖLIAI vertės $C 95 
$10.00 po ...... .................... v
LAIKRODĖLIAI vertės $0.95
$20.00 po ............................... v"
LAIKRODĖLIAI vertės $4Q.95
$40.00 po ........................... S **
LAIKRODĖLIAI vertės $OQ.00
$60.00 po ........................ 1„ vSP
LAIKRODĖLIAI vertės $£M.5O 
$100.00 po ........................... O6*
32 šmotų Silverware $ 12.95
vertės $29.50 už ............... ■ “

you CAN 8E SURE..IF ITsVvCStingllOUSC

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Išmokėjimai be palukų

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­

nio vakarais.

I Skaitykite “N-nas”

Lietuvių Auditorija šeštadieni ir sekmadieni, birželio 21 ir 22 d. d.
_ LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED ST.

smagiai praleisite laiką prie BALIO PAKŠTO orkestro muzikos, dalyvaujant dainininkams: ELENAI KRIŠTONAITEI ir ALGIRDUI. DUMBRIUI
Salė vėsinama stipriais ventiliatoriais ★ Gaivins lietuviškas alus. Pradžiža 8:00 vai. vakaro.

_ _ BIRŽELIO MĖN. 29 D. LIETUVIŲ AUDITORIJOS ATOMINIS PIKNIKAS!
Jūsų laukia staigmena: vėžiai, kepti žiobriai prie laužo ir kepti avinai ant laužo. Nuotaiką ir apetitą žadins lietuviškas alus. Atominį bombardavimą pradės PETRAI ir POVILAI.

Piknikas įvyks LIBERTY GROVE (Dambrausko sode), WILLI0W SPRINGS, ILL. PRADŽIA 11 VAL. RYTO GROS BALIO PAKŠTO ORKESTRAS
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PENKTAD., BIRŽELIO 20, 1952



MARIJA MAGDALENA
(FELJETONAS)

Jau, tur būt, gal kokios tre­
cios cigaretės dūmus baigė 
traukti krūtinės gilųipon stovy­
klos komendantas, sėdėdamas 
savo darbo kabinete už stalo, 
bet nekaip kažkodėl negalėjo 
apsiraminti. Jo kakta buvo su­
raukta, kaip žemaitiška naginė, 
nors vyras buvo jaunas ir pil­
nas energijos. Visokie stovyk­
los rūpesčiai slėgė jo pečius ir 
pypė raukšlę po raukšlės jo 
kakton, ypatingai, kad jam rei­
kėjo Jygiptj įvairius įvairių tau­
tybių reikalus. Ir, teisybė, buvo 
gudrus, kaip lietuviškų miškų 
lape, visada surasdavo gerų 
sprendimą, todėl nenuostabu, 
kad per stovyklos rinkinius ne­
nustodavo pasitikėjimo tautų 
mišinio ir būdavo su gera bal­
sų dauguma išrenkamas kitam- 
terpiįųųi? ųors jis pats buvo 
stovyklos mažumos atstovas. Ir 
taip jam besėdint, nervuojantis 
savyje, gal būt, ieškant to ge­
riausio sprendimo naujam sto­
vyklos gyvenimo nemalonume, 
staiga pasigirdo barako korido­
riumi skubūs žingsniai. Komen­
dantas kilstelėjo galvą ir pasi­
suko durų link? Atrodė, kad jis 
visas mintis išmetė iš galvos 
ir laukė prasidedant audros, 
apie kurių ką tik galvojo. Jo 
kaktoj pasirodė dar daugiau 
raukšlių ir ji dabar atrodė, kaip 
visas naginių maišas. Ir tik se­
kundėms vos prabėgus, jo ka­
binetan, be jokio pabeldimo į 
duris, įsivertė jauna, graži naš- 
likė, ponia Rozalija. Tikrai ji 
buvo graži ir komendantas vi­
sada, žinoma, daugiau negu 
bet su kuriuo kitu, mėgdavo su

drąsiai galima tvirtinti, po dvi­
dešimt penkias valandas per 
parą ir rūkė cigaretę po ciga­
retės, bet niekad nuorūkos nie­
kam nepaliko, o pagarbiai įsi­
dėdavo rankinukan, iš kurių, 
striukai priėjus, suko į bet ko­
kį popiergalį, kad ir plonytę 
“bankrutkėlę”, gi pastarosios 
galiukas ir vėl atsidurdavo ten, 
iš kur buvo atėjęs. Bet tokių 
laikų jai mažai pasitaikė, nes 
dauguma vaišino gražiąją mo­
terį nors ir paskolinta cigarete. 
Atsidūrus komendanto kabine­
te, ji stabtelėjo, sunkiai alsavo 
ir, pagaliau, dribte nudribo prie 
stalo kėdėn. Rankas numetė ant 
stalo ir galva, gražių plaukų 
gaubiama, nusviro ant jų. At­
rodė ji verkė ir kažką neaiš­
kiai murmėjo:

— Aš Marija Magdalena! Aš 
Marija Magdalena! Aš Marija... 
Magd ., ,| Aš . . . aš .,. ! Mag­
dalena . . . prašau cigaretės?

Užsirūkiusi cigaretę, ponia 
Rozalija apsiramino, nusišluos­
tė ašaras. Dabar ji dar gražiau 
atrodė negu paprastai, nors ir 
buvo susijaudinus. Komendan­
tas, įbedęs į ją akis, žiūrėjo ir 
negalėjo atsigrožėti moterimi, 
apie kurią jis daug kartų gal­
vojo, bet ji jam buvo uždraus­
ta būtybė, nes jis turėjo kažkur 
savąją, kuri augino«jo gražų sū­
nelį. Dar užtraukusi keletą dū­
mų, ponia Rozalija prašneko:

— Ponas komendante, ar 
tamsta žinai ar ne, girdėjai ar 
ne, juk visi — visa stovykla 
mane pradėjo vadinti Marija 
Magdalena. Tamsta supranti!

žmogus valgyti. Truputį lėtas, 
matyt, nusidavęs į tikrąjį savo 
giminaitį, bet šiaip puikus su­
tvėrimas ir nepamainomas sa­
vo vietai. Tad, kaip matai, aš 
ten esu būtiniausiai reikalinga, 
nes negi kitą ką prisiims tokia 
garbinga šeimynėlė? Supranti 
tamsta!

— Taip, aš suprantu, bet nie­
ko negaliu padėti, nes čia nėra 
joks įžęidimas, joks krimina­
las! Juk vardas, ponia, kurį 
jums davė, yra garbingas ir 
bažnyčios laikomas šventu! O, 
be to, yra visai natūralu, jei 
jau yra šventoji šeimynėlė, tai 
prie jos reikalinga ir Marija 
Magdaleną. Jeigu ten nueini — 
turi su tuo sutikti. O jums, po­
nia, tokiai gražiai ir jaunai, ti­
krai nėra ko jaudintis ...

Paskutinieji žodžiai gerai pa­
veikė gražiąją poniutę, kaip ir 
kiekvieną gražią moterį, ypa­
tingai, kad toks rimtas žmogus, 
kaip kad stovyklos komendan­
tas, atvirai, neslėpdamas jos 
grožio, pasakė jai komplimen­
tą. Gi komendantas džiaugėsi 
pataikęs į gerąją ponios Roza­
lijos ausies pusę. O jos pykinti 
ne tik nenorėjo, bet ir drąsos 
tam neturėjo. Perdaug ji buvo 
graži ir . . . perilgąs jos liežu­
vis.

Ponia Rozalija, prabėgus ke­
lioms tylos minutėms, visai na­
tūraliu balsu, be jokio jaudini­
mosi, tarė:

— Tegul būna, komendante, 
tavo tie žodžiai dešiniojo latro, 
kuriais jis išganė savo sielą ir 
apramino daugel panašių į sa­

ve, tegul aš būsiu Marija Mag­
dalena, bet atmink, jei jau vi­
sas šventosios šeimynėlės sąsta­
tas yra, tai per pusvalandį sto­
vykloj visi žinos, kad prie šven­
tosios šeimynėlės priskiriamas 
komendantas dešiniojo latro 
vietoje, nes ir tamsta kartais 
ten nueini, bet aš tąi tikrąį dau­
giau ten nebeisiu, sakau, tikru 
tikrįąusiai — ne! Ir dar kartą 
ne! Ne! Ne!

Užsirūkiusi dar cigaretę, po­
nia Rozaliją išėjo. .Jos žingsnių 
aidas koridoriuje nutilo. Ko- 
niendanįąs atsistojo prie lango. 
Ponia Rozalija jąu žingsniavo 
žvynuotu stovyklos takeliu, kai 
staiga atsidarė šventosios šei­
mynėlės buveinės langas ir ja­
me pasirodžiusi Asilėlio galva 
sušuko:

— Poųja Rpząlija, ponia Ro­
zalija! Visi laukia! Kur jūs ei­
nat? Tuoj ppri pradėti lošimą!

Paskubėkit!
Ir ponia Rozalija, ta pati Ro­

zalija, kuri ką tik tvirtino nie­
kuomet ten nebeisianti, latro 
akių lydima, pasuko šventosios 
šeimynėlės durų link. Duris 
pradarius, ji pamatė, kaip kad 
ir visuomet, Mariją sėdint gale 
stalo, o jai asistavo, jau gal de­
šimtą kartą maišydami kortas: 
Juozapas ir Kristus, gi Asilėlis 
maišė tešlą blynams.

Ir preferansui dar neįpusė- 
jus, gardus kvapas pripildė 
kambarį ir blynus Asilėlis, ant 
konservų dėžučių viršelių, ser- 
vino: Marijai . . . Juozapui... 
Kristui... Magdalenai ir jau 
spėjusiam čia atsirasti... deši­
niajam latrui. V.

Tei. Virginia 7-S&83
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan A vents® 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COnunodpre 4-1187

NAUJIENAS skano beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia j skelbimus.

■■'-■I—!■■■■■ I-I 1 UI! ■». ................

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pipigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Prąęlėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5X«/$AVINGS

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
uuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tei. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd, • Chicago 8, IlL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginio 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LI.G

NOW AT I

ja pasišnekėti. O šnekėti ji mo­
kėjo! Lięžuvį turėjo ilgą, kaip 
šlapią pąųči.aką ir, tur būt, nė 
ji pati nežinojo kur jo galas, 
bet buvo padori ir jai picks 
nieko negalėjo prikišti. Re visų 
savo dorybių, pagarboj laikė ji 
rūkymą ir preferansą. Lošė ji,

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO HĄJLSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

CALUMET 5-4667.

"nauja gyduole
Alexander's Nauji 

Maistinga Gyduolė 
«£» I lyra mišinys riešutų 

uogų, šaknų ir lapų 
U * “'Jų ji yra vartojama mi< 

-TZ'fvJ*&/ visokių nervų ligų b 
nerviškų galvos skau 

\ \ dėjimų, nuo šalčių h
, • lytiško silpnumo, grei

V 1 to pavargimo, gere
nuo inkstų (kįdneys) ir dėl visokiu 
vidurių nesveikumų — ištvermingai 
maistas ir stimuliuojantis tonikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi 
Svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

M« WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Koks pasijuokimas iš manes? 
Aš nieko nesakau, kad ten, ma­
tai, gretimam barake, visi sa­
ko, šventoji šeimynėlė gyvenan­
ti. Bala jų, man tas nerūpi! Aš 
juk ten nueinu tik preferanso 
palošti, nes ten padoriausia 
kompanija. Kur gi kitur eisi? 
Aš gi to lošimo didelė mėgėja! 
Be to, ir cigarečių ten parūkau 
kiek noriu, ir tai be jokių “pre­
tenzijų” už jas. Ir dabar, ką- 
dangi aš ten kasdien ... ir 
praminę mianc»Mari j a Magda­
lena! To, mat, betrūko ten! Gi 
ta šventoji šeimynėlė susideda 
iš: Juozapo, Marijos, Kristaus 
ir ... kaip kada ir tą tikroji šei­
mynėlė tremtyje turėjo — Asį- 
lėlį. Žinoma, ne toks ekspresas, 
kuriuom šeimynėlė bėgo Egip­
to žemėn, bet toks pat kaip ir 
mes visi dvikojai. Kas čia blo­
go! Tegul apie juos šneka! Juk 
čia yra netikra ta šventoji šei­
mynėlė, nes juk Juozapas dar 
jaunąs ir ne stalius; Mariją — 
ne šventoji, nors ir jauna bei 
graži, o tas pavadintasis Kris­
tus jau antru kart turėtų būti 
kalamas prie kryžiaus, nes tris­
dešimt trečiuosius metus baigę, 
tur būt, Mūrijai dar iš buteliu­
ko pieną traukiant. Kai jie ge­
rai visi sugyvena, tai, tur būt, 
iš pavydo ir pravardžiuoja juos 
taip! Aš ten nebūčiau, pagaliau, 
nė kojos kėlus, bet jiems trūks­
ta vieno kompąnijono prie lo­
šimo, tai ir nueinu.

— Kaip tai trūksta, — per­
traukė kalbą, visą laiką tylėjęs 
komendantas. — Juk jie keturi, 
o prie preferanso keturių lošė­
jų tereikia?

— Matai, — aiškino toliau 
Rozalija, — aš būtinai ten esu 
reikalinga. Lošiam: Juozapas, 
Marija, Kristus ir aš, o Asilėlis 
— jis visą dieną užimtas dar­
bu: tvarko kambarius, plauna 
baltinius, grindis, verda valgy­
ti ir, be to, viską kas reikalin­
ga perka mieste, gi mums lo­
šiant kepa blynus, nes juk tiek i 
valandų išsėdėdamas išalksti5

HERE’S THE BEST TV BUY IN TOWN! '

Model 692T2L

NO DOWN PAYMENT

EASY 
terms

aw HKTI0N YUR 
SPECIAL, ”

HUGE 2 J" PICTURE STAYS 
This smart mahogany consolette 
has all the exclusive features 
that make Westinghouse the 

i top performer today: 
I CtARI™ eltai-
’ ates all picture interference. No 

streaks. No flutter. No flop-over! 
© "PLUG-IN" UHF ADAPTABILITY 
JeouS add UHF stations 

• CYLINDRICAL-FACE TUBE plus 
no-g are protective mask elimi­
nates all reflections.

WfiStiilfhousg Television
Campaign Special!
" picture $TAy$ CLEAR at all Times

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
Open Monday and Thursday Evenings

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serędoj pagal ąutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(.netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekinad. pagal susitarimą 

Telefonas HĖmlock 4-7899 
Ni-iiių Tei. Hžlltpp 5-2557

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 ĮVEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

““ drTedward b?..
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE F”
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR/W P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Nęfųrį valandų fpečiad. ir sekrųąd.

IOTI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR, a J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So* Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: ąntr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
pi,, pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETERlŪfAZlŠ“
PHYSipiAfį AND SURGEON 

6757 So. Western Ayp, 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HĘmiock 4-58£9 

Rezidencija HĖmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pįrpiad., Ąntrad., Kejtyirtąd. n 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Trpg, ir ^esjiad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI U060Q, rez. VI 7-730?
DR. BR, GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAI CHIRURGAS
40§5 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
VAX” 2—4 p. p, if 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tek: YArtfs ?-11,66
Rezid. tei. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kąųipas Hąisted ir 35-tos gatvės.
Valandoę: l-iį.-p. jf vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

' DR. A." JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiąd- ir šešfad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldoną A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Val.j 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. yak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
IN1TIIIII'I^*W<»—B—wn Bill ■MNTTiwiNi-fir.w>^QrxgL»ex’.-»r»ū>K?c 

‘""kitataučiai gydytojai""

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vąk. 

Sekinadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL w|l|i 

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktiką paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jjū.sų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr, Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO, ASHLAND AVENUE 

Telefonas; YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GlDi’TOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nyp 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus treči.ądienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-1381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

XOOO.OOO.OO DOLE^ėl.^oJų g^snexmisulygom. perint'arba statant namą, visada pasimatykite su.; mumis. 

IKEL, Prezidentas • 6234 So. Webern Aye. • Tel: GRovehill ^7575
tvirtoj', turtųigoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪS

HICĄCO /SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION
ĖLANPOS:. Pirmadieniais n.ūb 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais :

FINANSI MUS REIKALE
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NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRĘ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą. 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo’ 
visų išviršinių odos li­
gų. L E G U Li O Oiiit" 
nąent suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusę-t 
nerštamų ir riiežiinčįų 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamaE uo 
75c., $1.25 ir $3.5C 
Pirkite vaistinės*“ Chi 
cagęje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise, 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEQULO, 5618 W. Eddy St, 
Chicago 34, IlL MUlberry 5-3694



Išgaudė banditų gaujų
Policija suėmė likusius vienos 

veiklios banditų gaujos narius: 
Magadenz, 21 m„ ir jo 19 m. 
žmoną. Jie prisipažino nesuskai­
tomą daugybę kartų dalyvavę 
plėšimuose nuo šių metų pra­
džios. Kiti šios gaujos nariai bu­
vo seniau suimti. Gauja buvo 
užmušusi ir vieną žmogų.

Modernūs namai 
panašūs i dirbtuves

Dabartiniai moderniniai gyve­
namieji namai bus netrukus pa­
senę. Artimosios ateities namai 
bus panašūs j dirbtuves. Ta:p 
sako vienas iš žinomiausių kraš­
to architektų, G. Nelson, kuris 
atvyko į Chicagą tarptautinės 
namų įrengimo parodos reika­
lais.

Naujas modernus gyvena­
masis namas turėsiąs didesniusU.S.R

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

Proved and Acclaimed on Every Street in America!
*■* i n.* IL S. RO YA! RASTER
Skid Protection! w x k

I Our Special Economy Offer 

g PUTS THEM ON 
( YOUR CAR TODAY!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

TERMAN TIRE & SUPPLY 
COMPANY

4336 W. ADDISON SPRING 7-7100

Apartment Owners
| APPLIANCE RIOT

ATTĖNTION

4-rių židinių Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

$7795 F. O. B. 
f f IN CRATES 

IŠMOKĖJIMAI
STANLEY RIMKUS, Manadžeris

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., BIRŽELIO 20, 195?

langus ir daugiau atvirumos. 
Jie būsią statomi beveik vien iš 
sintetinės medžiagos ir turėsią 
gerą vėdinimą. Moderniausios 
dirbtuvės esąs geriausias tokio 
namo pavyzdys.

Nepanaikino nuomų 
kontrolės

Woods, krašto nuomų stabi­
lizavimo direktorius, atmetė Ci­
cero m esto valdybos prašymą 
leisti panaikinti nuomų kontro­
lę-

Miestas gali iš naujo apklausi­
nėti visuomenę ir priimti atitin­
kamą rezoliuciją, su kuria gali 
vėl tuo reikalu kreiptis į Wash- 
ingtoną.

Chicago Committe for the 
Great Books šaukia birželio 24 
d. konferenciją, kuri čia truks 
savaitę laiko University College 
patalpose. Konferencijai vado­
vaus vad. suaugusiųjų liberali­
nio švietimo pagrindinės progra­
mos štabas.

4 Blowout Prevention!
IfteO.S.ROYMNHOHlIFE-TUBE
1 The only *ube thal Prcven — 
R Sts before they can 

wfl doable* the u'^carry faUV 
/fh Strong enough

cars wathouttsres. __
nylon

tares—old or new—as you invest in this super
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3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

F. O. B.
IN ęRATES

Nuteisė atsisakiusi 
stoti kariuomenėn

Teismas nuteisė šioje srity­
je pirmą asmenį, kuris nenorėjo 
stoti į kaiiuomenę, teisindama­
sis, kad jam to daryti nele džiau­
ti sąžinė. t

J V di'strikto teisėjas Igoe nu­
teisė jį 2 metus kalėti. Tai Ja­
mes J. Shimkus iš Naperville, 
kuris yra vad. Jehovos liudinin­
kų sektos narys.

Kriminalinio teismo teisėjas 
Crowley pareiškė, jog apskrities 
tarybos prezidento Erickson ir 
jo dviejų pagelbininkų kaltė ne­
įrodyta eikvojant apskrities pi­
nigus nesamiems tarnautojams 
apmokėti.

Šioje byloje buvo apklausta 
apie 200 liudininkų. Illinojaus 
parlamento atstovas McAvoy at­
sisakė duoti parodymų, taip pat 
ir atstovas James Adduci, į ku­
rio namus buvo siunčiami nesa­
mo apskrities tarnautojo “James 
Addison” čekiai.

rusi
ROYAL UIlIl

ŠALDYTUVAI

$2950
ir aukščiau

Atdara 
seikmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai.

OLD 
UNDEROOF
Kentucky Straight 
Bourbon Degtine—86 
proof—taipgi gaunama 
in Bond. Supilstyta per 
Old Underoof Distilling 
Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma 
per Old Rose Distilling 
Company

A nglij a
Londonas__ Birželio men. 14

d. Westminster Cathedral Hall 
įvyko pirmųjų išvežimų Lietuvo­
je, Latvijoje ir Estijoje minėji­
mas, kurį surengė Baltų Taryba. 
Minėjimui pirmininkavo ir ati­
daromąją kalbą pasakė Estijos 
ministeris Anglijai p. Torma. Iš 
lietuvių pusės kalbėjo p. Varka- 
la. Savo kalbose priminė tas 
liūdnąsias birželio mėnesio die­
nas, kada tūkstančiai nekaltų 
žmonių buvo prievarta išvežti į 
tolimąjį Sibirą. Ten patalpinti 
į koncentracijos stovyklas ir nu­
kankinti. šios liūdnos dienos vra .Jj .
mums tautinio gedulo dienos, ir 
bus minimos per amžius. Ta 
proga ir šiandien mes čia susi­
rinkom su pagarba ir meile pa­
gerbti savo tautų kankinius.

Meninė dalis susidėjo iš liūd­
no turinio dainų. Solo dainavo 
p. Povilavičius, kuris atliko 
“Kad širdį tau skauda” — Nau­
jalio ir “Kur bakūžė samanota” 
— Šimkaus. Latviškai dvi dai­
nas padainavo solo p. Krumins. 
Ir pabaigai Londono latvių cho­
ras diriguojamas p. Jerums, 
taip pat latviškai padainavo tris 
dainas.

Atsižvelgiant į minėjimo svra- 
bą ir bendrą pabaltiečių skaičių, 
žmonių buvo susirinkę visgi ne- 
perdaugiausia. Nors salė nėra 
jau taip erdvi, bet laisvų vietų 
dar buvo gana daug. Tvarka bu­
vo gera, kurią palaikė tautiniais 
rūbais pasipuošusios moterys. 
Prie įėjimo buvo dalinama ta 
proga išleista anglų kalba lite­
ratūra. 

* * *
Amerikoj gaminami propa­

gandiniai ženkliukai “Stop Geno­
cide” mielai laukiami ir Angli­
joj. Malonu girdėti, kad Lietu­
vių Sąjunga, susitarusi su lei­
dėjais, sutiko paremti tą akciją, 
kuria tiesioginiai kovojama prieš 
mūsų tautos žudymą.

Šiemet Londono lietuvių para­
pija švenčia dvigubą jubilėjų: 
50 metų nuo nuosavos bažnyčios 
įsigijimo ir 40 metų nuo dabar­
tinės bažnyčios pastatymo. Ta 
proga išleido knygą, “Auksinis 
Jubiliejus”, kurioje aprašoma 
parapijos istorija ir organizaci­
jų veikla. Dabar Londono lietu­
vių parapijai vadovauja kun. 
Matulaitis ir kun. Kazlauskas.

Kaip žinom iš anksčiau, Lie­
tuvoje parapijų klebonijos buvo 
enkinimo lizdai. O pasiskaičius 

Amerikos lietuvių spaudą, susi­
daro išvada, kad ten klebonijos 
mažai remia Lietuvos išlaisvini­
mo kovą, bažnyčioj ir parapiji­
nėse mokyklose vyrauja anglų 
kalba ir papročiai ir k. Anglijos 
ietuviai, švęsdami savo 50 metų 
jubilėjų, gali pasididžiuodami

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žeme. — Pardavimui

ARTI NEW BUFFALO, MICH.

RESORTO NUOSAVYBĖ

10 akrų, 2 namai, modernūs, pa­
rankioj vietoj, prie upės. Puiki nuo­
savybė norinčiai ramybės šeimai. 
Reikia pamatyti, kad įvertinti.

—o—
4 akrai, 12 kambarių namas. Ide­

alus didelei šeimai ar rezortui. Rei­
kia parduoti dėl ligos. Mainys į 
nuosavybę mieste.

—o—
6 kambarių modernus namas prie 

upės. 2 metų senumo, puiki vieto­
vė. Mainys.

—o—
5 kambarių, 1 mašinos garažas, 

prie upės, miškas. Gera vietovė ir 
mokyklos busas. Savininkas kelia­
si į pietus. Užimti galima dabar.

N. DUDIAK

Route No. 2, Box 12 
New Buffalo, Mich.

Phone: Lakeside 4134.

ELMWOOD PARK
Savininkas parduoda, apleidžia 
miestą. Modernūs custom built na­
mai. Nuolatinis baltos spalvos alu­
minum siding. Kombinuoti durų ir 
ir langų sieteliai. “Koolvent” bre­
zentai. 2 miegamieji, vienas dvigu­
bo dydžio. Išklotas kaurais. Sekly­
čia 20x21 pėdų. Tiletex cabinet vir­
tuvė ir prausykla. “Bryant” fur- 
nasu gesu šildymas. Beismontas. 
Cementiniai laiptai su geležinėmis 
atramomis iš lauko pusės. 2 karų 
20x20 garažas. Juodu paviršiu įva­
žiavimas iš šono. Didelis lotas 95x 
125 pėdų. Vaisiai ir uogų medžiai, 
vynuogės, šiaip krūmai. Daržovių 
daržas. Arti geros krautuvės, mo­
kyklos ir bažnyčios, taip pat gera 
transportacija. Galima pastatyti ki­
tą namą ant loto. Greitam parda­
vimui kaina tiktai $21,500.

GLADSTONE 3-4332 
2820 NORTH 75 CT.

BRIGHTON PARK

2—4 kambarių mūrinis namas. At­
skiri boileriai. Labai gražus na­
mas. 4115 So. Campbell Avė.

2 aukštų medinis. Cementinis pa­
grindas. 1—4 ir 1—5 kambarių bu­
tai. 4524 So. Talman Avė.

MARQUETTE PARK

5 dideli kambariai, mūrinis bun­
galow. Karštu vandeniui šildomas. 
Ekstra lotas. Gražus namas. Liga 
verčia parduoti tuojau. 3846 West 
65th St.

Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį nuo 2 iki 5 po pietų.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47th St. 

LAfayette 3-1083

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 aukšte. 6 kambariai 1-me 
aukšte. Tuoj galima užimti, 2 kartį 
garažas; 2 kambariai skiepe dalinai 
pabaigti. Tuščias lotas įskaitomas. 
Automatiškai šildomas namas ir 
vanduo. Visiškai modernus, naujai 
dekoruotas. Sąlygos. DP pageidau­
jami. 5416 So. Carpenter St. OAk- 
iand 4-2242.

2 AUKŠTŲ medinis namas, po 5 
kambarius. Cementinis pagrindas. 
$4500. Tel. Portsmouth 7-8951.

3541 NO. HALSTED ST.
5—6,—3, garažas. Karštu vandeniu 
šildomas. 2 tušti flatai. Ekstra lo­
tas. Bittersweet 8-0185.

OAK LAWN 
9316 So. 50 Avenue

5 kambarių English colonial rezi­
dencija. Pilnas landšaftas. Tile vir­
tuvė. spausto oro šildymas. Natūra­
lus židinys, uždaryti porčiai. Gara­
žas, lotas 55 pėdų. Oak Lawn 508.

XVi AUKŠTO mūrinis. 5 kambariai, 
Ipraplėčiami Gražus namas. Storm 
langai. Išklota kaurais. 2 karų ga­
ražas. $17,500. Tuoj galima užimti. 

7337 So. Maplewood Ave.

2858 N. MASON AVENUE
2 flatų, 5 ir 5 kambariai.
St. Ferdinand’s parapijoj 

Tile prausykla, virtuvė. Atdara 2-5.

2 BUTŲ mūrinis kampinis namas, 
po 6 kambarius. Alyva šildomas. 
Butuose yra šaldytuvai ir gesinis 
pečius. Tuojau galima užimti abu 
butus. 2 karų garažas. Atsišaukite 
po 4 vai. vakarais. 856 W. 54th PI. 
BOulevard 8-2447.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai w

VAKACIJAS PRALEISKITE PAS 
JARUŠUS.

Jau yra prisirengę gerai patarnauti. 
Kambarius renduojam be valgioi ar­
ba su valgiu nuo $35.00 iki $40.00. 
asmeniui per savaitę. Užsisakykite 
kambarius iš anksto-, gausite ge­
resnį kambarį. Rašyti LEON P. 
JARUSZ, Beverly Shores, Ind.
Phone: 33013 MICHIGAN CITY.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

pareikšti, kad iš klebonijos 
sklinda lietuvių kalba. —V. Vyt.

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Pardavimui _ *

FARMA
PARDAVIMUI

Parsiduoda 12 akrų farma. Priežas­
tis liga. Gražioj vietoj, visi pasta­
tai. Gerame stovy j, gražus sodas. 
Pusė žemės dirbamos, pusė miško. 
2 gražios upės, pre didelio kelio. 3 
mylios nuo Dowagiac, Michigan.

ANTON DARESH
ROUTE 4, 

Kaina patirsite vietoje.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

ŠTORAS, 4 kambariai iš kiemo. 
3316 So. Morgan St. Anksčiau buvo 
valgykla, tinkama valgyklai arba 
šiaip bizniui. HEmlock 4-3762. Ma­
tyt nuo 10 vai. — 8 vai. krautuvėj.

VYRESNIO amžiaus pora ieško ne­
didelio buto (2 kambarių ir virtu­
vės ar vieno kambario ir virtuvės) 
Pageidautų Cicero rajone. Šaukite 
TOwnhall 3-3745.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė.
Self service. Kampinė krautuvė. 4 
kambariai užpakaly. Victory 2-6039

PARDUODAMA kepykla. Priežas­
tis pardavimo — šeimoje liga. Šau­
kite TAylor 9-3631.

TAVERNA - vidurmiestyje. Darbi­
ninkų taverna. Tas pats savininkas 
per 22 metus. Gross pardavimų už 
$6,000 į mėnesį. Partneriai turi prie­
žastį parduoti.

E. GIBBONS
WEbster 9-4287, šaukti 4 v. po pietų

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDUODAMA labai nebrangiai 
lova ir 2 komodos. 12200 Sanga­
mon St.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

GRIAUNAMA
Veteranų Housing Projects yra 

7707 W. Touhy Ave., Chicago.

IŠPARDUODAMA
35 išardomi 2, 3 ir 5 kambarių sek­
cijiniai namai, labai lengvai sudės- 
tomos dalys, įskaitant duris, langus, 
pertvėrimus. Visos dalys (sekcijos) 
yra insuliuotos.

2 KAMBARIŲ 25’xl2’ — $485.00 
Taip pat 3 kambarių, 25x20’ $685.00 

ir 5 kambarių 25x28’ $985.00 
Pristatome iki 100 mylių radijuse 
nuo Chicagos, 45c. už kiekvieną 
prdedamąją mylią.

Galima susitarti dėl pastatymo.
Šie namai buvo pastatyti pagal 

valdžios nurodymus. Čia yra tikra 
proga pasistatyti tokį namą, kokį 
planavote ir už labai mažus kaštus.

Pardavėjai yra vietoje.

SOUTHWESTERN 
LUMBER CO. 
SPring 4-5165 

CHICAGO.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autaii irSunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią pataroavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

HELP WANTED — MALE 
______Darbininkų Reikia______

TOOL ROOM
MACHINISTS

Pageidaujami patyrę vyrai 
prie plastic molds.

Pastovus darbas 
dienomis.

AMERICAN MOLDED
PRODUCTS CO.

1644 No. Honore St.

MOLD MAKERS
Patyrusių vyrų prie plastic arba 

die cast molds.

Pastovus darbas dienomis.

AMERICAN MOLDED 
PRODUCTS CO.

1644 No. Honore St.

We have immediate opening 
for 

MECHANIC—GREASER

1 or 2 all around men to take over 
repair shop, grease rack, and wash 
rack in large Super Service Station 
Must have experience; earnings 
unlimited. Must have good refer­
ences. Excellent working conditions. 
Must speak Lithuanian or Polish.

Call
VIRGINIA 7-9854

Ask for JACK

CABINET MAKERS 
Patyrusių prie 

Novelty Furniture 
Kreipkitės, 

2141 West Hubbard.

CABINET MAKER

Turi būti patyręs prie 
sustatymo parlor rėmų.

WESTERN FURNITURE CORP.
1633 No. Hamlin Ave.

MEDINIŲ DĖŽIŲ DARYTOJŲ 
Patyrusių Machine Nailers 

Sawyers 
Aukščiausias atlyginimas 

Apmokami šventadieniai ir atostogos 
IDEAL BOX CO. 

333 V(est 28th Place

HELP WANTED — FEMALE - 
Reikia Darbininkių

HIGH SCHOOL GRADUATE

General Clerical Work
Filing, Typing, Some 

Knowledge of Shorthand

Permanent — 5 Day Week 
8:30 A. M. to 5 P. M.
Good Starting Salary;

Opportunity for Advancement.
Excellent working conditions

GREAT LAKES PLYWOOD,
INC. .

2333 So. Halsted Street
HAymarket 1-4774

MISCELLANEOUS

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas 

Statome štorus ir privatiškus na­
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.



r Autobusas veš Į Naujienų pikniką
Ateinantį sekmadienį, birželio 22 dieną, didelis BLUEBIRD 

busas veš čikagiečius į NAUJIENŲ pikniką.
Lygiai antrą valandą po pietų busas sustos ties NAUJIENO­

MIS. Jei kas norėtu iš ten vykti į pikniką, tai galės pasinaudoti 
busu. Vėliau busas sustos Bridgeporte, ties Lietuviu Auditorija, 
3133 So. Halsted Street. Bridgeportiečiai turi laukti ties audito­
rija, jei nori autobusu važiuoti tiesiai į pikniką.

Sekmadienį visą dieną didieji BLUEBIRD busai kas 15 
minučių 'važinės tarp Chicagos ir Willow Springs, III. O iš ten 
specialiai nusamdytas busas veš žmones į pikniko vietą.

Norintieji išvažiuoti iš pikniko taip pat galės pasinaudoti au­
tobusu, kuris kiekvieną pusvalandį važiuos į Willow Springs, 
Illinois.

KOMISIJA PIKNIKUI RUOŠTI.

DALYVAVO KAPŲ PUOŠIME

Kodėl dūmai nustojo rūkę
PLIENO DARBININKŲ STREIKO PROGA

Jūsų korespondentas vieną 
karštą dieną, kada saulutė varė 
iš kūno devynis prakaitus, pa­
suko į Chicagos miesto tas da­
lis ir priemiesčius, kur štai jau 
kuris laikas iš didžiųjų kaminų 
nustojo rūkę dūmai.

Dar prieš savaitę kitą čia, 
nors ir giedrios dienos metu, 
dangus atrodė pilkas pro besi­
vejančiu į viršus iš plonų ir 
aukštų, iš torų ir žemų kaminų 
dūmus. Kybanti padangėje sau­
le ir tada panašėjo į kažkokį ro­
žinį ištįsusį kamuolį, bet ne į 
tą saulutę, kurią mes kitose vie­
tose matome.

O kartais pro tuos ilgus laibus 
kaminus išsiversdavo kamuolių 
liepsna, paskui ji ištįsdavo lie­
žuviu ir dingdavo tarp dūmų. 
Kai kurių plieno dirbtuvių lan­
gai ugnimi žioravo. Tarp tų 
liepsnų bevaikščioja viduj dar­
bininkai lyg šmėklomis landžio­
jo, didžioj kaitroj dirbdami.

Dieną ir naktį ten darbas ėjo. 
Dieną naktį ten būta, didžiulio 
judėjimo. Zujo tūkstančiais 
lengvosios automašinos su atva­
žiuojančiais ir išvažiuojančiais 
iš darbo ir į darbą. Pačios sun­
kiausios mašinos vežiojo čia iš 
kiemo į kiemą žalią medžiagą ir 
išlietą plieną.

Geležinkelių bėgiai čia raižė 
žemę ir ištisi traukiniai landžio­
jo pro namus ir virš jų. O kai 
kur iš Michigano ežero siaurais, 
bet giliais kanalais lėtai ir sun­
kiai plukdė garlaiviai anglį, ru­
dį, atvežė ar išvežė įvairius plie­
no gabalus ir iš jų padarytus 
gatavus įvairius gaminius, skir­
tus žmogaus patogumui ir karo 
reikalams. Be jokio sustojimo,

be jokios atvangos, dieną ir nak­
tį ir didžiųjų švenčių metu ūžė, 
gaudė įvairios. mašinos ir toly­
džio pro kaminus skverbėsi pil­
ki, kartais lyg krauju pasruvę 
dūmai. Tuose dūmuose tūnojo 
lyg kokia grėsmė, lyg neatspėja­
ma mįslė: ką tie dūmai susuks, 
ar ramesnį gyvenimą, ar jie gre­
sia karu?

O nakties metu visa tos Chi­
cagos dalies padangė žėri niūria 
šviesa. Tamsieji debesys, ten 
patekę, tuoj lyg pasriūva, lyg 
parausta. Tuomet ten veik iš vi­
sų kaminų kyšo liepsnų, liežu­
viai; kartais jie nutrūkę nuo 
kamino pakyla aukštyn ir čia 
pat bejėgiai drimba žemyn.

Dabar čia visur ramu, tylu. 
Tik Michigano ežero pakrantės 
atgijo, čia krantinėse net kar­
tais ištisomis šeimomis įsitaisę 
meškerioti tos buvusios dirbtu­
vių šmėklos, tarp liepsnų dirbu­
sios. Dabar jie čia rūpestingai 
gaudo žuvis ir, keletą jų sugavę, 
kiti čia pat jas kepa, valgo, 
girkšnoja, šnekučiuojasi. Ku­
rie dabar Chicagos apylinkės 
plentais automobiliais važinėj o^ 
tie pasakoja, kad tais keliais va­
žiuojančių skaičius padidėjęs, 
nes tarp važiuojančių yra daug 
plieną liejusių, o dabar strei­
kuojančių.

Ten, kur daugiausia gyvena­
mos plieno pramonės darbinin­
kais vietos, dabar ir dienos me­
tu pamatyti vyrus apie savus 
namukus dirbančius, juos dažan­
čius ar stogą taisančius, ar dar­
želiuose besTtriū(siančius. Gal 
kiek nuostabu, bet to rajono vie­
nas tavernos savininkas nusi-

Kapų puošimo dieną Stanley Balzekas Jr. su Irene Radvilas 
dalyvavo dvejuose paraduose, šv. Kazimiero kapinėse maršavo su 
Dariau s-G’rėno postu, o po to nuvyko į Tautines Kapines ir pri­
sidėjo prie Don Varno posto parado. Prie parado prisidėjo taip 
pat teisėjas John Zuris, F. Pumputis, John Pachankis, St. Lan­
don ir daug kitų iš D. G. posto. Stanley Balzekas Jr. yra savo tėvo 
įstaigos automobilių pardavimo reikalų vedėjas, baigęs tam spe­
cialų mokslą. John Jakubs

skundė, kad dabar sumažėjęs 
besilankančių smuklėn skaičius: 
mat, esąs plieno pramonės strei­
kas ... ,9

Sako, streikuojantieji dabar 
užimti kitais retai pasitaikan­
čiais malonumais, jiems nesą ka­
da nosį į taverną, kyštelti. Gal 
būt.

Prie plieno liejyklų ir dirbtu­
vių, kaip ir seniau, prie jų var­
tų budi vyrai, tik kiti. Dabar 
tuos vartus saugo streikuojan­
čių paskirti. Jie ten budi dėl vi­
so pikto ...

Priėjęs klausiu vieną tokį bu­
dintį. Klausiu kaip nieko dėtas, 
kaip nežinąs kas įvyko:

—Kodėl kaminai nerūksta ? 
Kas atsitiko?

Jis šyptelėjęs, rimtai sako:
—Ilgai rūko, pritrūko.1 Yra 

būtina, laiks nuo laiko, orą pra­
vėdinti.

Mudviejų kalba toliau nesi- 
mezga. Pamažu slenku toliau. 
Staiga pasivijęs jaunas vyras 
klausia:

—Ko čia vaikštai?
—Ar uždarusta?
—Ne.
—Tai kam klausi?
—Kai kaminai nerūksta, gali­

mos provokacijos, — įsakmiai 
sako jis.

—Būk ramus! — sakau jam, 
smalsos vedamas čia atėjau.

—Keista, — mostelėjo ranka 
ir nuėjo jis iš kur atėjęs.

Einu ir aš iš kur atėjau. Be 
smalsos, čia kito reikalo neturė­
jau. Koresp.

Naujienų pikniko 
darbininkai

Ateinantį sekmadienį, birželio 
22 dieną, '“Naujienų” piknike, 
kuris įvyks Liberty Grove Dar­
že, prie baro dirbs šie darbinin­
kai;

1. P. Milaševičius,
2. Vincas Mankus,
3. Mrs. Milaševičienė,
4. Dalė Zolpytė,
5. A. Prižgintaitė,
6. T. Sereika,
7. J. Sakalas,
8. Al. Grigaitis,
9. A. Kontrimas,
10. J. Jočiūnas,
11. K. P. Deveikis.

Prašome visus pikniko darbi­
ninkus laiku atvyktį į daržą, 
kad galėtume tinkamai aptar­
nauti atvykusius svečius. Iš 
anksto visiems dėkinga

Komisija Piknikui Ruošti

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Prieš vakarinį bloką
Vadinamasis “19 didžiųjų” ko­

mitetas, visuomenės organizaci­
jų sudarytas kovai su nusikalti­
mais, atrodo, ruošiasi rimtai sa­
vo žygiams. Jis žada negailes­
tingai ardyti sukčių, gemblerių 
bei politikų draugystę. Komite­
tas ragina visuomenę v'same 
mieste ir priemiesčiuose išplėtoti 
kovą su nusikaltimais.

Vienas svarbiausių komiteto 
tikslų būsią išvyti iš Illinojaus 
įstatymų leidybos įstaigos vad. 
vakarinio bloko narius, kurie 
patarnauja Caponės gaujos rei­
kalams. Komitetas taip pat rū­
pinsis pateikti atitinkamą papil­
dymą Illin. valstybės konstitu­
cijai, rūpinsis rinkimų įstatymo, 
nauju kriminaliniu kodeksu ir 
pan.

Komitetui vadovauja Reed, 
Chicago Assn, of Commerce and 
Industry prezidentas ir banki­
ninkas. Tuo tarpu komitetas 
ruošia platų ir gerai dokumen­
tuotą pranešimą. Norima ne tiek 
skubintis, kiek nuogrundžiai 
darbą padaryti. Girdi, teksią 
praversti keletą metų, kol bus 
atliktas darbas prieš korupciją 
ir organizuotą nusikalstamąją 
veiklą.

Šis “19 didžiųjų” komitetas 
veikia atskirai nuo tos rūšies 
miesto tarybos komiteto.

GALININKAS 
(PŪTRAMENTA-S) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROT R. PETRO (Putramentasj 
5519 So. Harlem Avens® 

Portsmouth 7-9020.

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laiuotu- 
v ė m s, Papuoši 

mama
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5809 arba 3.5870

GUŽAUSKŲ 1 
BEVERLY HILLS GELINYČIA j 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 8 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų J 
visokių papuošimų,

6901 SO. WENTWORTH AVE. I 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 |

I Siunčiam Gėles")
LuMla ?i±«iio 

——________ - Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, * Bankietanw ž 
ir Pagrabams.

1316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukiu

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų namųA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^oplySosvisoseIiiesto dalyse
hl I ■! I I .............. ...... .d

KAIP NUVAŽIUOTI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

• Roosevelt
i

Šį sekmadienį, birželio 22 d. įvyks NAUJIENŲ dienraščio pa­
vasarinis piknikas Liberty Grove Parke, Willow Springs, III.

Neturintieji nuosavo automobilio, pikniką galės pasiekti Blue 
Bird autobusais, kurie kursuoja sekančiomis valandomis:

Iš Chicagos važiuojant reikia paimti autobusą bet kurioj su­
stojimo vietoj:

Senas angliakasys 
Žolynas tebeserga

Baltramiejus žolinas, 3229 S. 
Wallace St., jau 5 metai kaip 
serga paralyžiaus liga. Ligonio 
sveikata yra kiek pagerėjusi, su 
lazdos pagalba truputi gali pa­
vaikščioti.

Drg. B. žolynas yra senas 
“Naujienų” skaitytojas iri Chi­
cagos Lietuvių Draugijos, SLA 
129 kuopos ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugystės narys.

Gimęs 1874 m. rugpjūčio 24 
d. Marijampolės apskrityje, Se­
la votos parapijoje, Ingavangės 
kaime. Atvyko į šią šalį į an­
glių kasyklas, kuriose išdirbo 28 
metus. Drg. B. Žolinas jau gy­
veno Cherry, Ill., kaip įvyko di­
džioji angliakasių nelaimė 1909 
m. lapkričio 13 d., kasykloje ki­
lus gaisrui, kur žuvo 2'59 anglia­
kasiai. Tiktai 21 angliakasį rado 
kasykloje gyvą devintą dieną. 
Toje Cherrys kasyklos baisioje 
nelaimėje žuvo ir kelios dešim­
tys lietuvių.

Nuo 1922 metų drg. B. Žoly­
nas pastoviai gyvena Chicago j. 
Sveikas būdamas mėgo lankyti 
pažangiųjų parengimus, prakal­
bas, koncertus ir piknikus. Da­
bartiniu laiku gyvena iš senat­
vės pensijos, kurios šioje bran­
genybėje žmoniškai pragyventi 
per maža. Senas Petras

Cicero

Madison ir Ashland —10:12 v. ryto 
Ogden ir Western —10:18.v. ryto 
Ogden ir Kedzie —10:22: v. ryto 
Ogden ir Crawford —10:26 v. ryto 
Cermak ir Cicero —10:30 v. ryto1

Cicero ir Archer —10:37 v. ryto 
Cicero ir 63rd Str. —10:40 v. ryto 
63rd St. ir Central —10:45 v. ryto 
Argo ir 63rd Street —10:52 v. ryto

Iš Willow Springs miestelio specialiai nusamdytas busas NU­
VEŠ į pikniką sodą.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai­
nuojamos milijonų amerikiečių, ga­
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

šauni puota
Birželio 15 d. šv. Antano pa­

rapijos bažnyčioj kun. Urba 
prie didelio būrio liudininkų su­
teikė ištikimybės prisaiką jau­
nai porai — Atvirai E. Bagdo­
naitei ir R. W. Ellerson. Cere­
monijos metu garsiai aidėjo 
vargonai ir “Aye Maria” gies­
mė. Vargonus šauniai valdė P. 
Mondeikaitė. Tai didelė parama 
tėvui Mondeikai, ilgamečiam 
vargoninkui.

Jungtuvės ir vestuvės puikiai 
suderintos. Jaunosios sesutė su 
savo dukrele ir pp. Tarulių duk­
tė P. Slakis pamergės. Jaunąją 
veda prie altoriaus P. J. Tarutis, 
tai užsitarnauta garbė, nes jų 
pastogėj yra užaugusi. Jos tėve­
lis jau keletą metų kaip ramiai 
ilsisi šv. Kazimiero kapinėse.

Kias Restaurant, 5734 W. 
Cermak Rd. vestuvininkai susi­
rinkę jautėsi kaip kitame “svie­
te” nes patalpa šaldoma! Sve­
čiai ne vienos tautos, vienok 
jautėsi kaip savųjų tarpe. Po 
skanių užkandžių išsigėrimų, 
kas norėjo ir galėjo, suko valcą 
ir polkutę. Teko ’susipažinti su 
p. Šeštokiene iš Floridos, jauno­
sios krikštą motina. Simpatiška 
moteris, tikr apasaulietė. Kitų 
svečių nevardysiu, paliksiu Ta- 
ruliui, jis artimesnis, turi pla­
čią pažinti.

P. Bagdoniene, dabar Kiselie- 
nė, ilgametė vietos gyventoja, 
linksmaus būdo. Garbė jiems už 
suruoštą šaunią vestuvių puotą. 
Aš ir visi kiti jauniesiems lin­
kime laimingo ilgo gyvenimo.

DANA maisto krautuvės, 
1439 So. 49th Avė., biznio ve­
dėjas p. Pareigis pasiėmė atos­
togas su savo mažiukais. Pasi­
rinko gražią vietą Sand Dunes; 
kai kas sako kad ten tikra Pa­
langa. Kaip ten bebūtų, p. Pa­
reigini buvo reikalingas geras 
poilsis, nes sunkiai dirba.

Generalinės vakacijos čia pra­
sidės liepos 3 d. Vieni turės 3 
sav. kiti 2. Per tą laiką žmonės 
paklys po platųjį kontinentą. 
Skaitysim jų įspūdžius.

D.

Ar pajėgsime 
nusiskusdinti barzdas?

Kirpėjų unijos susirinkime 
buvo nusiskųsta, kad kirpėjams 
dabar sunkios dienos, tarp savęs 
pasiginčyta, kad naujai paruoš­
ti kirpėjai nemoką klientų skus­
ti, bet visi vienu balsu sutiko, 
jog reikėsią už plaukų kirpimą 
imti po $1.50. Ligi šiol tik die­
nomis prieš šventes tiek buvo 
imama, šiaip po $1.35, ir tai ši 
kaina buvo didžiausia visame 
pasauly. Galutinai dėl kainos 
pakėlimo turės pasisakyti 2,400 
unijos narių, kurių apie 300 te­
dalyvavo susirinkime.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
LIET. ŽAGARĖS KLUBO priešpus- 
metinis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, birželio 22 d., 1 vai. po pie­
tų Vengeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė. Malonėkite visi laiku 
pribūti, nes tą pačią dieną įvyksta 
Naujienų piknikas, taipgi klubo 
reikalus atlikę skubėsime į Naujie­
nų pikniką. J. Keturakis, rast.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO išvažiavimas 
įvyks nedėlioj, birželio 22 d., Spai- 
čio darže, Willow Springs, III. Ma­
lonėkite atvykti, o mes užtikrina­
me, kad visi linksmai praleisit lai­
ką ,nes bus gerų gėrimų ir skanių 
užkandžių. —Kandidatas.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU­
GYSTES metinis piknikas įvyks 
sekmadienį, birželio 22-rą, Leppos 
Darže, 83rd ir Keane Ave., priešais 
Liet. Tautines Kapines. Visi lietu­
viai kviečiami atvažiuot į teisybie- 
čių pikniką. Kciečia valdyba

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHO­
RO svarbi pamoka bus penktadienį, 
birželio^ 20 d., 8 v. v. Hollywood sa­
lėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
prašomi susirinkti, nes choras yra 
pakviestas atlikti programą.

Rast. O. Š.

MORNING STAR KLUBO pavasa­
rinis išvažiavimas įvyks sekmadie­
nį, bržežlio 22 d. Jefferson miškuo­
se, Central ir Indian Road. Visi na­
riai su svečiais prašomi dalyvauti

-«• Valdyba.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
> ■ .z

Mes “Naujienose” talpinam. 
Kaip žinutę, taip skelbimą

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PENKTAD., BIRŽELIO 20, 1952

J ohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^! 
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 11 UI
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. ĮĮĮį>

Telefonas Bishop 7-9719 iBB
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”


